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مقدمه

رفاه اجتماعی در تعریف، به هر گونه اقدام، از سیاســت‌گزاری تا ارایه‌ی 
خدمــات با هدف کاهشِ بارِ مشــکلات اجتماعی گفته می‌شــود .  طی 
دهه‌های اخیر با تغییر مفهوم رفاه از مفاهیم کاملا عینی مانند بهداشت، 
آموزش، اشــتغال و... به مفاهیم ذهنی مانند احســاس رضایت‌مندیِ 
مردم، رویکردهای سیاســتی و ارایــه‌ی خدمات نیز تغییــر کرده‌اند. 
احســاس رضایت هم با مشارکت مردم در تمامی وجوه اصلیِ مشارکت، 
یعنی سهیم شــدن در قدرت و اختیارات، نظارت بر سرنوشت خویش و 
دست‌یابی به فرصت‌های پیشرفت برای همه‌ی افراد به ویژه افراد طبقات 
آسیب پذیر جامعه حاصل می‌شود. این رضایت زمینه‌ی اعتماد متقابل 
بین مردم و نیز بین مــردم با دولت را فراهم می‌کند و نتیجه‌ی آن ایجاد 
و ارتقای ســرمایه‌ی اجتماعی درجامعه است و سرمایه‌ی اجتماعی نیز 

متقابلا اعتماد ساز خواهد بود.
در توســعه‌ی اجتماعی نیز بر ارتباط بین مشارکت و رفاه درجامعه تاکید 
می‌شود، پژوهش‌ها نشان داده‌اند که بین هنجارهای مشارکتی و اعتماد 

اجتماعی با احساس رفاه اجتماعی رابطه‌ی معنی‌داری وجود دارد .
ســازمان بهزیستی کشور با عنایت به اســناد بالا دستی و سیاست‌های 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی جهت محقق ســاختن رفاه اجتماعی 
و پیش‌برد راهبردهای توســعه‌یی ))توسعه‌ی الگوهای اجتماع محور در 
ارایه‌ی خدمات سازمان(( و ))گسترش مشارکت مردم در برنامه‌ریزی‌ها 
وتصمیم‌گیری‌ها(( بر استفاده از رویکرد اجتماع‌محور در پیش‌گیری از 

آسیب‌های اجتماعی بالاخص اعتیاد تاکید دارد.
در رویکــرد اجتماع محور، مــردم آزادانه و آگاهانــه تصمیم می‌گیرند 
موضوعــات موثر بر ارتقای کیفیت زندگی خودشــان را انتخاب و برای 
بهبودی شــرایط زندگی خود تلاش کنند. ســازمان‌ها و نهادها به مردم 
اجتماع اعتماد دارند و بــاور به حق مردم در تصمیم‌گیری، انتخاب و در 
دســت گرفتن سررشته‌ی امور زندگی خودشــان، یک اصل است. این 
بینش در ارایه‌ی خدمات بسیار کاربرد دارد اما در مسایل پیچیده و چند 
وجهی اجتماعی مثل اعتیاد جایگاهی ویژه‌تر پیدا می‌کند. لذا اعتقاد ما 
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در ســازمان بر این است که رویکرد اجتماع محور و مشارکتی در کاهش 
بروز و شــیوع اعتیاد، ایجاد حس اعتماد اجتماعی و افزایش ســرمایه‌ی 

اجتماعی نقشی به سزا ایفا خواهد کرد.
در پایان از پیش‌کســوتانی که این رویکرد نوین و مترقی را وارد سازمان 
بهزیســتی کردند، همکارانم در استان‌های کشــور و گروه‌های مردمی 
که با زحماتشــان زمینه‌ی رشــد برنامه‌ی پیشــگیری اجتماع محور از 
اعتیاد را فراهم آورده‌انــد، قدردانی می‌کنم و از جناب آقای دکتر مجید 
رضازاده رییس محترم مرکز توسعه‌ پیشگیری، جناب آقای دکتر محسن 
روشــن‌پژوه معاون محترم پیشــگیری و درمان اعتیاد سازمان و سرکار 
خانم زهرا اصفهانی کارشــناس محترم برنامه پیشگیری اجتماع محور 
از اعتیاد در محلات شــهری و روستایی تشــکر می‌کنم که با مدیریت، 
حمایت‌هــای علمــی و اجرایی زمینه را برای تدویــن این کتاب راهنما 
فراهم کرده‌اند. هم چنین از مدیر تالیف، گروه نویســندگان و مشاوران 
سپاسگزارم که با تلاش خویش کوشیدند با استفاده از تجارب ده‌ساله‌ی 
اجرای این برنامه در کشــور و دانش به‌روز پیش‌گیری از اعتیاد با رویکرد 
اجتماع محور محتوایی بومی شــده را به فعالان و تسهیلگران این حوزه 

ارایه کنند.

دکتر انوشیروان محسنی بندپی
 معاون وزیر و رئیس سازمان بهزیستی کشور
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پیشگفتار
ساده‌ســازی فرایند اجتماع محور کار ســختی اســت. کار کردن در 
اجتماعــات محلی با تاکید بــر محوریت مــردم در تصمیم‌گیری‌ها 
و تلاش بــرای افزایش مشــارکت آن‌ها در در اقدام‌هــای اجتماعی 
در بیش‌تــر مواقــع متفاوت از آن چیزی اســت کــه تاکنون مردم از 
سازمان‌های دولتی و  غیر دولتی مشاهده کرده‌اند و یا انتظار دارند. در 
بیش‌تر موارد حجم زیاد مشکلات و انتظار حل سریع آن‌ها توسط یک 
نظام حمایتیِ دولتی، کارشناســان و تسهیلگران را دچار سرخوردگی 
می‌کند. در بســیاری موارد اعتماد مردم جامعه‌ی محلی به این افراد 
و ســازمان‌ها از دست رفته است. گاهی اقدام‌های شبیه اجتماع محور 
را انداختن توپ در زمین خالی مردم تصور می‌کنند. بعید نیســت که 
گاهی برخی ســازمان‌های دولتی نیز از مفهوم مشارکت مردم همین 
معنــی را بفهمند. در یک جمــع بندی باید گفــت فرایند مداخله‌ی 
اجتماع محور کاری ســاده‌ نیست و به دانشِ کافی، تجربه‌ی مناسب و 
صبوری فراوان نیاز دارد. خطر عمده‌یی که در این مســیر تسهیلگران 
را تهدید می‌کند فروغلطیدن در دام تقلیل‌گرایی اســت. سختی‌های 
کار و عدم تســلط بر اصول کار اجتماع محور موجب شــده اســت که 
بســیاری از کارشناســان، اجرای چند برنامه‌ی آموزشــی در محله، 
برگزاری چند نمایشــگاه و تدوین چند طرح و چند گزارش را به جای 
اقدام‌های اجتمــاع محور جا بزنند. فروکاهی یــک برنامه‌ی اجتماع 
محور به چند فعالیت از این دست، این برنامه را از درون تهی می‌کند و 
مسیر بی اعتمادی را در بین همه‌ی ذی‌نفعانِ برنامه از مردم جامعه‌ی 

محلی گرفته تا ســازمان‌های حمایت کننده و ناظر هموار می‌کند.
 از مهم‌تریــن کاســتی‌های ایــن برنامــه نبود یک دســتورالعمل یا 
راهنمای ســاده برای فعالان محله‌یی اســت. بررســی تجربه‌ی چند 
ساله‌ی فعالیت‌های اجتماع‌محور نشــان می‌دهد دستورالعمل‌های 
فعلی پاســخ‌گوی حجم کار مورد درخواست و نیز تغییرات ایجاد شده 
در فضای کار نمی‌باشــند. پیش‌تر به ســفارش معاونت پیشــگیری و 
درمان اعتیاد سازمان بهزیستی،یک راهنمای جامع‌ برای این منظور 
تدوین شــده اســت که اصول کار و مراحل اجرا به طور مفصل در آن 
شرح داده شده اســت. اما به نظر می‌رسید یک دست‌نامه مختصر که 
به ســرعت بتواند مراحل اصلی کار را به تســهیلگران نشان دهد مورد 



 11

نیاز می‌باشــد. متن حاضر مســیر کلی یک مداخله‌ی اجتماع محور 
را نشــان می‌دهد. تسهیلگران با اســتفاده از این دست‌نامه می‌توانند 
خطــوط کلی کار اجتماع‌محور را پیدا کنند و موقعیت اقدام‌های خود 
را با آن مقایســه کنند. بدیهی اســت برای کار دقیق در هر مرحله اولا 
باید از راهنمای جامع اســتفاده شود و ثانیا از ســایر منابع تخصصی 

برای هر مرحله از کار سود برد.

چه کسانی می‌توانند کار اجتماع‌محور انجام دهند؟
به‌طور بالقوه همه‌ی افرادی کــه درفرایند اجرای برنامه‌های اجتماع 
محــور دخیل هســتند مانند مدیران و کارشناســان ســازمان‌های 
حامی،کارگزاران و تسهیلگران خارج وداخل محله، همه‌ی ذی‌نفعان 
و ســاکنان یک محله، می‌توانند در کار اجتماع‌محور مشارکت کنند. 
امــا در عمل از میــان گروه‌های فوق تنها کســانی می‌توانند کار را به 
شکل اجتماع محور انجام دهند که قدرت تفویض اختیار به دیگران را 
داشته باشند. به کارساز بودن این نگرش اعتماد داشته، علایمی از آن 
را در رفتارهای شخصی خود نشــان دهند. به دیگران به شکل واقعی 
احترام بگذارند. آماده کار داوطلبانه باشــند و منافع شــخصی خویش را 

دنبال نکنند.
بر اساس مشــاهدات انجام شده از برنامه‌های اجتماع محور، در بسیاری 
موارد همان افرادی که در ابتدای برنامه مشــارکتی عمل می‌کردند پس 
از آن که شــناخته می‌شوند و قدرت رهبری دیگران را به دست می‌گیرند 
دیگر افراد ســابق نیستند و برای گرفتن نقش‌های متعدد، تمایل زیادی 
دارند. درجمع تنها خودشــان صحبت می‌کنند تمام کارهای انجام شده 
را ناشی از حضور خودشــان می‌دانند و امکان صحبت کردن و مشارکت 

دیگران را سلب می‌کنند.
مخاطب اصلی این دســت‌نامه تســهیلگرانی هســتند کــه در قالب 
برنامه‌های محله‌محور فعالیت می‌کنند. مدیران موسســه‌های همکارِ 
برنامه‌های اجتماع‌محور و کارشناســان رابط در سازمان‌های دولتی 
ذی‌ربط )مثلا ســازمان بهزیستی( ممکن است از این متن برای برنامه 
ریزی‌های مداخله و نیز تعیین نحوه‌ی کار در محله‌ها اســتفاده کنند 
اما گروه هدف اصلی کســانی هســتند که مســتقیما در اجتماعات 

محلی مشغول کار هستند.
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 منظور از اقدام محله محور چیست؟

منظور از اقدامات محله محور، اقداماتی اســت که برای حل مشــکلات 
و نیازهای شناســایی شــده توســط افراد محله با کمک تسهیلگر انجام 

می‌شود. این اقدامات می‌تواند از محله‌یی به محله دیگر متفاوت باشد.
در ایــن رویکرد مردم با کمک یک تســهیلگر آمــوزش دیده به صورت 
داوطلبانه تیم تشــکیل می‌دهند. افــراد تیم در دوره‌های زمانی گرد هم 
می‌آیند و درباره‌ی مشــکلات محله که توســط خودشــان با روش‌های 
علمی ولی ســاده مشخص شده است بحث و تبادل نظر و راه حل‌هایی را 

پیشنهاد می‌کنند.
برای اجرای این راه حل‌ها طرح‌هایی می‌نویســند و با اســتفاده ازمنابع 
موجــود در محله )داشــته‌ها( و جــذب منابع بیرونی مثلا از ســازمان 
بهزیستی، شــهرداری‌ها و دهیاری‌ها آن‌ها را اجرا می‌کنند. داشته‌های 
محله می‌تواند یک اطاق باشــد که در اختیار تیم گذاشــته شده‌است یا 
یک کارشناس نقاشــی که به صورت داوطلبانه به بچه‌های محله نقاشی 
آمــوزش می‌دهد و یا نگهداری کودکانی که پدر و مادر‌های آن‌ها توانایی 
فرســتادن کودکانشــان را به مهد کودک ندارند. گاهی خریدن وسایل 
ورزشــی برای پر کردن اوقات فراغت کودکان و نوجوانانی که در معرض 
خطر اعتیاد هســتند می‌تواند یکی از فعالیت‌های تیم باشد. به این دلیل 
اســت که اقدامات  محله محور از هر محله به محله دیگر متفاوت و مطابق 



 13

نیاز آن زمان محله می‌باشد.
تاکید این طرح‌ها در هر زمان بر آن اســت که عامل خطر سوق دهنده‌ی 
افراد محله به ســوی اعتیاد را کاهش و عوامل افزاینده‌ی رفتارهای سالم 

را افزایش دهند.
این فعالیت‌ها باید از جنس توســعه‌ی محلی باشــد. یعنی مردم محله 
برای حل مشکلاتشان با یکدیگر مشــارکت می‌کنند. در این فعالیت‌ها 
هم فرایند انجام کار و هم نتایج مهم هســتند. زیرا در این شرایط است که 
قدرت تصمیم گیری  مردم افزایش می‌یابد و ســر رشــته‌ی امور زندگی 

خود را به دست می‌گیرند.

نقش دولت در اقدام‌های محله محور چیست؟
دولت باید:

 به مشارکت مردم اعتقاد داشته باشد.
 سیاست‌ها وراهبرد‌های مشارکتی را در برنامه‌های سازمان‌های تحت 

مدیریت خود عملیاتی کند.
 هزینه‌های تفویض اختیار به مردم را بپذیرد.

 بر سیاست تقویت سازمان‌های مردم نهاد تاکید کند.
 از طریق تســهیل فرایند صدور مجوزها شــرایط را برای شبکه سازی 

سازمان های مردم نهاد فراهم کند.
 سیســتم نظارتی و ساز وکارهای متناســب با برنامه اجتماع محور را 

طراحی و اجرا کند.
 بودجه‌های متناسب این رویکرد را پیش بینی کند.

 از آن جــا که اثــرات برنامه‌های پیش‌گیری به خصــوص برنامه‌های 
مشارکتی و اجتماع‌محور معمولا درکوتاه مدت ظاهر نمی‌شوند، دولت‌ها 
بایــد انتظار طولانی مدت برای دیدن اثر برنامه را تحمل کنند و حتی اگر 
اثرات آن به زمان مدیریت دولت‌های بعدی موکول شــود صبوری پیشه 

کنند.
دولت نباید:

 از سازمان‌های مردم نهاد به عنوان ابزار اجرای برنامه‌های خود استفاده 
کند.

 شرایط را برای وابستگی مردم به بودجه‌های دولتی فراهم کند.
 به ساز وکارهای سنتی اجرا ونظارت برنامه‌های ادارات دولتی اکتفا کند.
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اقدام محله‌یی چیست؟ آیا هر اقدام محله‌یی را می‌توان 

محله محور دانست؟
هــر اقدامی که بــه منظور ارتقای رفاه اجتماعــی در یک محله انجام 
می‌شود یک اقدام محله محور نیست. ممکن است یک سازمان دولتی 
با استفاده از امکانات مالی و فنی و نیز نیروی متخصص خود اقدام‌های 
مفیدی را برای حل مشکلات یک محله انجام دهد. این اقدام‌ها محله‌یی 
هستند به این معنی که در مقیاس اجتماعات کوچک انجام می‌شوند. 
بدیهی است کارشناســان این نوع برنامه‌ها یک تسهیلگر اقدام محله 

محور محسوب نمی‌شوند.
منظور از اقدام محله‌یی اقدامات یا برنامه‌هایی اســت که در ســطح 

محلی انجام می‌شود و چند خصوصیت  اصلی دارند:
توســط سازمان‌هایی انجام می‌شود که هدفشان ایجاد سود و منفعت 

برای سازمان نیست.
معمولا در مناطق کم برخوردار و یا حاشیه‌نشین با هدف توانمندسازی 

مردم وکاهش فقر انجام می‌شود.
این اقدامات عموما توسط متخصصان انجام می‌شود.

بودجه‌ی آن از منابع مختلفی مثل بودجه‌ی ســازمان‌ها درســطوح 
کشوری و محلی تامین می‌شود.

اقدامات معمولا برای افراد مقیم محله صورت می‌گیرد.
نکته‌ی کلیدی این اســت که در این نوع اقدام‌ها، محور تصمیم‌گیری 
مردم محله نیســتند بلکه این برنامه‌ریزان سازمان‌های متولی هستند 
کــه تصمیم‌گیری می‌کنند و ممکن اســت در برخــی مراحل کار از 

شکل‌هایی از مشارکت مردم نیز استفاده کنند.
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کلیدواژه‌های اجتماع محور
اجتماع

اجتماع به دورهم جمع شــدن تعدادی از افراد گفته می‌شــود. احساس 
تعلق مشــترك، منافع مشــترك، نيازها و دارايي‌هاي مشتر كو روابط 
و تعامل‌هاي نزد كيو چهره‌به‌چهره‌ از مولفه‌های اصلی شــکل گیری یک 
اجتماع است. در بیشتر موارد مرزهای جغرافیایی را می توان برای یک اجتماع 
مشخص کرد. مثلا یک محله یک مدرسه یکك ارگاه تولیدی یا یک مجتمع‌ 
ســاختمانی از نمونه های یک اجتماع با مرزهای جغرافیایی هستند اما 
بــدون وجود محدوده جغرافیایی نیز چنان چه عده‌یی از مردم حول یک 
موضوع مشــترک گرد هم آمده باشــند تا به کاری مشترک بپردازند و به 
علایق و اهداف خود جامه‌ی عمل بپوشــانند، تعریف یک اجتماع صادق 

است مثلا سازمان پزشکان بدون مرز یا اصفهانی‌های مقیم تهران. 

جامعه‌ی محلی
جامعه‌ی محلی، اجتماعی است که دارای محدوده‌های جغرافیایی است. 
مثلا یک روســتا یا یک محله. بنابر این وقتی به جامعه‌ی محلی اشــاره 

می‌کنیم همان اجتماع است با تاکید بر مکانی خاص

محله
یک واحد جغرافیایی کوچک است با مرزهای تقریبا مشخصی که در یک 
واحد جغرافیایی بزرگ‌تر به نام شــهر یا روســتا قرار می گرد. از مجموع 
محله‌ها یک ناحیه شکل می‌گیرد. مهم‌ترین خصوصیت محله‌ها آشنایی 
تقریبا چهره به چهره‌ی اهالی و امکان بســیار برای ملاقات‌های مستمر با 
یک‌دیگر در مکان‌هایی اســت که هویت یک محله را شــکل می‌دهند  از 

قبیل مسجد محل، کتاب‌خانه محل یا نانوایی محل

رویکرد اجتماع محور
اجتماع‌محور روكيردي  استك ه در آن به نقش عوامل محيطي و اجتماعي 
دريك فيت زندگي و رفاه اجتماعي مردم توجه مي‌شــود. در اين روكيرد 
تمام فرآيند مداخله )تعيين مشــكل، اولويت‌بنــدي، طراحي مداخله، 
اجراي مداخله، ارزیابی و اصلاح آن براي اجراي بعدي( را اعضاي اجتماع 
)محله، محيطك اري ا محيط آموزشــي( درك نار كي تسهيلگرِك ارشناس 
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و باك م كمنابع دولتي و غيردولتي موجود در اجتماع )خيرين، خودياري، 
انجمن‌هاي محلي وغیره( انجام مي‌دهند. بر اساس این تعریف اعضای یک 
اجتماع در تمام مراحل اقدام‌های انجام ‌شــده در اجتماعشان حضور واقعی 
دارنــد. به بیان دیگر از منظر رویکــرد اجتماع‌محور موضوع خدمت در یک 
اجتماع، نوعی سیاست اجتماعی است که در درون خود محله تعریف می‌شود 
و جــواب نیز در همان جا  تهیه می‌شــود. در واقع اعضای جامعه‌ی محلی به 
عنوان گیرندگان خدمت دیده نمی‌شوند بلکه  مشارکت کنندگان و تصمیم 

گیران فعال در محله و در باره زندگی خود هستند.

اقدام محله‌یی 
ممکن اســت یک سازمان دولتی با اســتفاده از امکانات مالی وفنی و نیز 
نیروی متخصص خود اقدام های مفیدی برای حل مشــکلات یک محله 
انجــام دهد این اقدام‌ها محله‌یی هســتند. به ایــن معنی که در مقیاس 
اجتماعات کوچک انجام می‌شــوند. محور تصمیــم گیری در این گونه 
اقدام‌ها ســازمان‌های بیرونی مجری طرح می‌باشند و کارشناسان نقش 

تسهیلگرانه ایفا نمی‌کنند .

اقدام محله‌محور
اقداماتی است که برای حل مشــکلات و نیازهای شناسایی شده توسط 
افراد محله با کمک تســهیلگر انجام می‌گیرد. ایــن اقدامات می‌تواند از 

محله‌یی به محله دیگر متفاوت باشد.
در این رویکرد مردم با کمک یک تسهیلگر آموزش دیده به صورت داوطلبانه 
تیم تشکیل می‌دهند. افراد تیم در دوره‌های زمانی گرد هم می‌آیند و درباره‌ی 
مشــکلات محله که توسط خودشان با روش‌های علمی ولی ساده مشخص 

شده است بحث و تبادل نظر و راه حل‌هایی را پیشنهاد می‌کنند.
برای اجرای این راه حل‌ها طرح‌هایی را می نویســند و با استفاده از منابع 

موجود در محله و نیز جذب منابع بیرونی این طرح‌ها را اجرا می‌کنند .

توسعه‌‎ی محلی
رشــد فعالیت‌ها و افرایش توانمندی‌های اعضــای جامعه‌ی محلی را به 
همــراه افزایش قدرت مردم در تصمیم گیــری برای محله خود و قدرت 

مداخله در فرایندهای اجتماعی توسعه‌ی محلی می‌گویند
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اقتدار افزایی
اقتدار افزایی )یا توانمند‌ســازی( به‌طور خلاصه فرایند شناســایی 
و به فعل رســاندن توانایی‌هایی است که مردم به طور بالقوه دارای 
آن هســتند. مردم در جریان مشــارکت در اقدام‌هــای اجتماعی 
می‌آموزنــد چه‌گونه بــا دیگــران کار کنند و چه‌طور با تشــریک 
مســاعی در حل مشــکلات خود و اجتماع خود موفق شــوند. این 
خــود آگاهی و اعتماد به نفس تولید شــده موجــب افزایش اقتدار 

آنان می‌شود.

سرمایه‌ی اجتماعی
به مجمــوع روابط موجــود در یک اجتماع ســرمایه‌ی اجتماعی گفته 
می‌شــود. این روابط شامل روابط بین فردی و  بین سازمانی و روابط بین 
افراد و ســازمان‌ها اســت. مبنای ایجاد و تعمیق روابط در جوامع انسانی 

میزان اعتماد است. 
بنابر این هر چه میزان اعتماد، همیاری و همدلی بین اعضای یک اجتماع 
بیشــتر شود روابط بیشتر و عمیق‌تری با یکدیگر بر قرار می‌کنند و امکان 

مشارکت و توسعه‌ی محلی افزایش می‌یابد.

مشارکت
مشــارکت مجموعه‌‌یی از هم‌کاري‌ها، هم‌فکري‌ها، هم‌دلی‌ها و اقداماتي 
اســت که اعضايي ک جامعه در امور مربــوط به خود انجام مي‌دهند و به 
اين‌وسيله به قدرت بيشتري در رسيدن به اهداف و آرمان‌هاي خود دست 
ميي‌ابند مشــارکت هم به عنوان ابزار و هم به عنــوان هدفِ برنامه‌های 
اجتماع‌محور، رویکردی اســت بــراي افزایش اقتدار مــردم به منظور 

تضمين اعمال نقش مؤثر آن‌ها در توسعه.

هویتِ محلی
هویت به طور کلی احســاس تعلق به یک مکان یا موضوع اســت. 
هویت محلی به معنای داشــتن احســاس تعلــق به محل زندگی 
خود اســت. احســاس تعلق خاطر بیشــتر به معنای هویت محلی 
بیشــتر اســت که فرایند مشــارکت در توســعه‌ی محلی را تقویت 

می‌کند .
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تسهیلگری
تســهیلگری به مجموعه فعالیت‌های گفته می‌شــود که در موقعیت‌های 
مختلف مورد استفاده قرار می‌گیرد تا جریان امور با سهولت بیشتری پیش 
برود و از ظرفیت‌های موجود بیشــتر اســتفاده شــود. از مهم‌ترین انواع آن 
می‌توان به تســهیلگری آموزشی اشاره کرد که با استفاده از روش‌ها و فنونی 
بــه آموزش‌گیرندگان کمک می‌کند با بهره‌گیری از دانش پیشــین خود و 
ظرفیت‌های مختلف موجود در خود و گروه، موضوعات جدید آموزشــی را 
ســریع‌تر ، سهل‌تر و ماندگارتر بیاموزند. از انواع دیگر تسهیلگری می‌توان به 
تسهیلگری پژوهشی و تسهیلگری محله‌یی یا اجتماع محور اشاره کرد.

تسهیلگر محله‌یی 
تسهیلگر محله‌یی فردی است که بر اصول و فنون تسهیلگری تسلط دارد 
و برای این منظور آموزش دیده اســت. در برنامه‌هاي مشــاركتي عموما 
به فردی برای تســريعك‌ردن یا آسان کردن فرایندها نیاز است تسهیلگر 
محله‌یی فرایند توســعه‌ی محلی را تسهیل می‌کند. تسهیلگری هم فن و 
هم هنری بسیار پیچیده است که به آموختن بسیار نیاز دارد. شیوه تعامل 
با گروه‌های مختلف، روش‌های حل مســاله و حل تعارضات در گروه و در 
محله، روش‌های گفت و گــو، هم‌راهی و فکر کردن از مهم‌ترین مواردی 

است که یک تسهیلگر محله‌یی باید بر آن‌ها مسلط باشد.
تســهیلگری مجموعه‌یی از مهارت‌ها، دانش و نگرش است که به آغازگرِ 
فرایندهــای اجتماع‌محور کمک می‌کند تا بــه اجتماع محلی در تعیین 
مشــکلات و طراحی برنامه‌هایی برای حل مســایل و ارتقای سلامت در 

جامعه‌ی محلی کمک کند.
تســهیلگری خدمتی است به دیگران. مهم‌ترین کار یک تسهیلگر حفظ 
فرآیندی اســت که باید تسهیل شود. فرآیند عبارت است از یک برنامه‌ی 
طراحی شــده و چه‌گونگی تلاش گروه برای انجام وظایف و مسوولیت‌ها 

جهت حل مسایل و  ارتقای وضعیت اجتماع محلی.

ذی‌نفعان محله‌یی
ذی‌نفع یا  ذی‌ربط )یا کنشــگر( به هر فرد یا سازمانی گفته می‌شود که با 
فرایندهــای محله‌یی به نوعی ارتباط دارند. در هر اتفاقی که در محله رخ 
می‌دهد برخی افراد سود می‌برند و برخی ممکن است سود خود را از دست 
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بدهند به همین دلیل این افراد با جریان اتفاق‌ها مرتبط هســتند. درست 
کردن یک بوســتان در محله، برگزاری مراسم عروسی یکی از اهالی و یا 
بازی فوتبال بچه‌ها همگی دارای ذی‌نفعانی است که می‌توانند بر جریان 

هر یک از این امور تاثیر مثبت یا منفی بگذارند. 

فرد کلیدی
فرد کلیدی در یک محله معمولا کسی است که اطلاعات زیاد و مهمی در 
باره‌ی محله دارد. بقال محل که بیشــتر اهالی را می‌شناسد یا پیرمردی 
که بیشــتر اتفاقات سی چهل سال گذشته را به چشم دیده است یک فرد 

کلیدی در محله است.

فرد موثر
فرد موثر در محله کســی اســت که به دلایل مختلف دارای قدرت و نفوذ 
بیشتری است و می‌توانند جریان امور را با روش‌های قانونی، غیر رسمی یا 
رسمی و یا هیجانی تحت تاثیر قرار دهد. مثلا رییس هیات امنای مسجد 
محل یا یک اســتاد دانشــگاه که در محله زندگی می‌کند . رییس نیروی 

انتظامی محل، پزشک قدیمی محل و یا سرکرده‌ی موادفروشان.

امکان‌سنجی
امکان ســنجی به فرایند جمع آوری و تحلیل اطلاعات گفته می‌شود که 
هدف آن تعیین امکان موفقیت یک طرح اســت. در حوزه‌ی کار اجتماع 
محور، امکان ســنجی به فعالیت‌هایی گفته می‌شــود که پیش از اقدام 
برای ورود به یک محله انجام می‌شود تا با تحلیل اطلاعات موجود میزان 

موفقیت برنامه اجتماع محور در آن محل تعیین شود.

تیم
تیم گروهی اســت که با تقســیم کار و تعیین نقش‌ها برای دست‌یابی به 
هدفی خاص برنامه ریزی و اقدام می‌کند . هر تیم اصول و آیین‌های خاص 

خود را دارد و افراد به انجام مسوولیت‌هایی متعهد هستند.

تیم‌سازی
تیم‌سازی به فرایند شــکل گیری تیم گفته می‌شود . این فرایند معمولا به 
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تدریج اتفاق می‌افتد و با انجام درست کارهای تیمی و رعایت اصول آن تیم به 
تدریج ساخته می‌شود . تعیین درست نقش‌ها و هنجارها تشکیل جلسات و 
گفت و گو و تصمیم گیری گروهی فرایند تیم سازی را تسهیل می‌کند . 

کار تیمی
کار تیمی به مجموعه‌ی کارهایی گفته می‌شــود که در یک ساختار گروهی 
انجام می‌شود. قصد از کار تیمی نیل به هدفی است که تیم برای آن تشکیل 
شــده است. تشکیل جلســات، گفت وگو و تصمیم گیری، تعیین وظایف و 
نظارت بر انجام درســت کارها از جمله‌ی کارهای تیمی است. یک کار تیمی 
درست و منسجم به ساخته شدن تدریجی و درست تیم منجر می‌شود .

سازمان اجتماع محور )سام(
سازمان یک ســاختار رسمی یا نیمه رسمی اســت که دارای برنامه‌یی 
مدون برای دست‌یابی به اهدافی معین است. یک سازمان معمولا دارای 
اساس‌نامه و آیین‌نامه‌هایی است و منتاسب با هدف و ظرفیت‌های مالی و 
انسانی خود دارای یک ساختار مشخص است. تیم‌های اجتماع محور در 
حالت ارتقا یافته‌ی خود می‌تواند به یک سازمان تبدیل شود. این تغییر به 
پایداری تیم بسیار کمک می‌کند. اما در بعضی موارد ممکن است فعالیت 
محله‌یی را به سمت فعالیت‌های رسمی و دیوان‌سالاری متمایل کند. 

سنجش )ارزیابی وضعیت(
سنجش به کلیه اقدام‌هایی گفته می‌شود که شرایط یک محله را بررسی 
و ارزیابی می‌کند. این اندازه‌گیری‌ها تعیین داشــته‌های مادی و معنوی 
محله، نیازها و ابعاد و انواع آن‌ها را شامل می‌شود. ارزیابی وضعیت مسیری 
اســت برای تحلیل درست وضع یک محله و اولویتبندی اقدام‌های مورد 

نیاز برای کم کردن مشکلات موجود در یک محله.

نیازسنجی
نیازســنجی استفاده از روش‌هایی اســتاندارد برای پی بردن به نیازهای 
یک جامعه است.  در فرایند نیازسنجی از روش‌های کمی و کیفی از قبیل 
مشــاهده و مصاحبه و پرسش‌نامه استفاده می‌شود تا نوع و ابعاد نیازهای 

محله‌یی شناسایی و مشکلات محله مشخص شوند.
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دارایی سنجی
دارایی‌هــا به مجموعه‌ی چیزهای مــادی و معنوی موجود در یک محله 
گفته می‌شــود. یک زمین بازی یا سالن اجتماعات و یا احساس رضایت 
اهالــی از زندگی در این محله و یا ارتباط قوی بیــن اهالی و نیز امکانات 
مادی که برخی از افراد محله می‌توانند در اختیار اقدام‌های محله‌یی قرار 

دهند از این جمله هستند.
 

طرح نویسی
طرح‌نویسی فرایند سازمان یافته برای تدوین فعالیت‌هایی هدفمند است تا 
در در یک دوره زمانی معین و با صرف بودجه‌یی مشخص یک مشکل اجتماع 
حل و به نیازی پاســخ داده شــود. طرح همان پروژه است و پروژه نویسی به 

مفهوم تهیه سندی برای اقدام‌های مدت‌دار و مشخص محله‌یی است.
 

پایش
پایش مجموعه فعالیت‌های ســاختار یافته‌یی است که در زمان اجرای 
طرح‌ها انجام می‌شــود  تا میزان مطابقت فعالیت‌های در حال انجام را با 
فعالیت‌های پیش بینی شده مشخص کند. از نتایج پایش یا نظارت برای 

اصلاح یا تغییر فرایند طرح‌ها استفاده می‌شود .
 

ارزش‌یابی
ارزش‌یابی اســتفاده از شاخص‌ها برای تعیین میزان موفقیت طرح‌ها در 
دســت یابی به اهداف از پیش تعیین شده آن‌ها است. از نتایچ ارزشیابی 
طرح‌هــا برای اصلاح یــا تغییر فرایند برنامه‌ها و تدویــن بهتر طرح‌ها یا 

برنامه‌های بعدی استفاده می‌شود .
 

شاخص
شــاخص یــا معیار به طــور کلی هر چیزی اســت کــه تغییرات 
مورد نظر را با اســتفاده از آن مورد ارزیابــی قرار می‌دهند. مثلا 
میــزان اســتفاده از کتاب‌های کتاب‌خانه محــل و یا تعداد زنان 
شــرکت کننــده در برنامه‌های آموزشــی می‌توانند  شــاخصی 
برای بررســی تغییــرات مورد نظر در یک محلــه در جریان یک 

طرح یا برنامه باشند.
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مستند سازی
ثبت رخداد یک واقعه را مســتند سازی می گوییم. برای ثبت این وقایع 
از روش‌هایی گوناگون از قبیل نوشــتن، تهیه فیلم یا عکس استفاده می 
کنیم. مســتند سازی به منظور نشان دادن اقدام های انجام شده در یک 
محله به ذی‌نفعان فرایند و نیز امکان ارزیابی فرایند با اســتفاده از نتایج 

ثبت شده کارها انجام می‌شود .

خروج از اجتماع
مرحله‌یــی از مراحل یــک مداخله اجتماع محور اســت. این مرحله در 
باره‌ی تســهیلگران بیرونی به کار برده می‌شود که از طریق یک موسسه 
یا ســازمان مجری برنامه‌های اجتماع محور وارد یک محله می‌شــوند. 
تســهیلگر بیرونی باید فرایند مداخله را بــه طور مداوم ارزش‌یابی کند و 
هر زمان شــاخص‌های توسعه محله‌یی شامل افزایش مشارکت، افزایش 
ســرمایه‌ی اجتماعی، مقتدرشــدن و کاهش مشکلات اجتماعی به حد 
قابل قبولی رســیدند از محله خارج شود. حد قابل قبول زمانی است که 
اعضای تیم اجتماع محور بدون کمک تســهیلگر بتوانند کارهای مربوط 
بــه محله را پیش ببرند و اعضــای اجتماع محلی قدرت و فرصت تصمیم 
گیری برای محله را پیدا کرده باشد. رها کردن اجتماعی که نیاز بیشتری 
به حضور تســهیلگر بیرونی ندارد مرحله مهمی از فرایند اقتدارافزایی در 

یک محله است.

پایداری برنامه
ایجاد شرایطی است که فرایند اجتماع محور در یک محله به زندگی خود 
ادامه دهد. تشکیل تیمی از اجتماع محلی که سررشته‌ی امور را در محله 
به دســت گرفته باشــد و به طور منظم و فعال در باره‌ی مشکلات محله 
جلسه برگزار کند، تصمیم بگیرد و اقدام‌های اجرایی متناسب با وضعیت 
محله طراحی کند و برای استفاده از داشته‌های محلی و امکانات بیرونی 
از توانایی مناسبی برخوردار باشــد نشانه‌ی پایداری یک برنامه اجتماع 
محور است. تبدیل تیم به سازمان اجتماع‌محور و خروج موفق تسهیلگر 
از محلــه می‌تواند به این پایداری کمک کند. ارتباط‌های تنظیم شــده و 
معقول تســهیلگر و سازمان حمایت کننده از  فعالیت‌های محله‌یی، پس 

از خروج به پایداری برنامه کمک خواهد کرد.
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مداخله‌ی اجتماع محور، یک تصویر کلی

فرایند مداخله اجتماع‌محور به همه‌ی اقداماتی گفته می‌شود‌ که  پیش از 
ورود به یک محله آغاز می‌شود‌ و تا زمان خروج از محله ادامه پیدا می‌کند‌. 
این فرایند شــامل گام‌های اصلی و تعدادی فعالیت‌های زمینه‌یی است 
که یک تســهیلگراجتماع‌محور برای کمک به توانمند شــدن جامعه‌ی 

محلی انجام می‌دهد. 
مهم‌ترین  موضوع قبل از اقدام به مداخله، داشــتن یک تصویر کلی از 
فرایند اســت. تصویر کلی به ما کمک می‌کند تا یک فرایند را از ابتدا تا 

انتها در ذهن خود به تصویر بکشــیم و ببینیم.

یک تسهیلگر محله‌یی پیش از هر اقدام محله‌یی بهتر 
است این پرسش‌ها را از خود بپرسد:

امکان موفقیت برنامه اجتماع‌محور در این محله چه قدر است؟
چه محدودیت‌هایــی برای موفقیت برنامه اجتمــاع محور در این 

محله وجود دارد؟
چه فرصت‌هایی برای موفقیت برنامه در این محله وجود دارد؟ 

بــرای ورود به اجتماع محلی باید چه موارد مهمی را بدانم و به آن‌ها 
عمل کنم؟

چه‌گونه افــراد صاحب نفوذ در محله را بشناســم و با آن‌ها ارتباط 
برقرار کنم؟

چه‌گونه به تشکیل یک تیم در اجتماع کمک کنم؟
چه آموزش‌هایی و برای چه کسانی لازم هستند؟

نیازهای جامعه محلی را چه‌گونه مشخص کنیم؟ چه‌گونه مشکلات 
اجتماع را الویت بندی کنیم؟

چه‌گونه طرح اجرایی بنویسیم و چه‌گونه آن را اجرا کنیم؟
طرح‌ها و برنامه‌هایمان را چه‌گونه پایش و ارزیابی کنیم؟ 

روش‌های مستندسازی برنامه‌های اجتماع‌محور چه‌گونه است؟
چه زمانی و با چه برنامه‌یی از اجتماع خارج شوم؟

مرور این پرســش ها به ایجاد یک تصویر از کل فرایند بسیار کمک 
خواهد کرد.
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 پس از انتخاب یک اجتماع برای شروع فرایند مداخله،  تسهیلگر به کمک 
همکاران موسسه یا سازمان خود باید طرحی کلی برای فرایند مداخله در 
اجتماع انتخاب شــده تدوین کند. این طرح کلی با فعالیت‌هایی که برای 
ورود به اجتماع تعریف می‌شــوند آغاز می‌گــردد و با طرح‌هایی که برای 

خروج پیش بینی می‌شوند به پایان می‌رسد.
توضیح: منظور از طرح کلی این اســت که تسهیلگر علاوه بر تعریف نقش 
خود در محله، یک محدوده‌ی زمانی تقریبی برای حضور در محله معین 
می‌کند و ســرفصل‌های اصلی اقدامات لازم جهت پیگیری را مشــخص 
می‌ســازد. این ســرفصل‌ها شامل تشــکیل تیم و آموزش اعضای تیم و 
راهبردهای اصلی برای ایــن اقدام‌ها و فعالیت‌های بعدی تا زمان خروج 
خواهد بود. در این طرح کلی تسهیلگر می‌داند که در صورت مشاهده چه 

وضعیتی با چه روش‌هایی احتمالی از محله خارج خواهد شد.
نکته: بدیهی اســت که بســیاری از موارد این طرح حالتــی کلی دارد و 
جزییات آن‌ها در جریان مداخله روشــن خواهند شد. مهم این است که 

تسهیلگر و سازمان مربوطه تصویر کلی مداخله را ترسیم کرده باشند.
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گام‌های اصلی در فرایند مداخله‌ی اجتماع‌محور
  مرحله‌ی پیش از مداخله: انتخاب اجتماع کوچک با انجام ارزیابی‌ها

در این مرحله  موسسه یا سازمان حامی یا مجری برنامه‌ی اجتماع محور 
تسهیلگر بیرونی بر اساس شاخص‌های سنجش امکان موفقیت برنامه‌ی 
اجتماع‌محــور در یــک اجتماع محلی، یک اجتمــاع را برای اجرای این 

برنامه انتخاب می‌کند. 
 موضــوع انتخاب اجتماع در زمان محدودیت امکانات، نیروی انســانی و 
مالی از اهمیت ویژه‌یی برخوردار است. انتخاب مکانی که آمادگی اجرای 
یک برنامه اجتماع‌محور در آن اندک اســت، ممکن است کل فرایند را در 

یک منطقه )شهر یا استان( به مخاطره بیندازد.
در انتخاب اجتماع مناســب باید به 
شــرایط درونی اجتماع مورد نظر و 
هم چنین امکانــات و توانایی‌های 
موسسه و سازمان مجری توجه کرد.
 هــم زمان بــا مرحلــه‌ی انتخاب و 
بلافاصله پس از آن تسهیگر به کمک 
سایر اعضای موسسه‌ی هم‌کار باید 
افراد ذی‌نفوذ و سازمان‌های مرتبط 
با محله را نیز شناســایی کند تا خود 
را برای گام اول مداخله، یعنی ورود 

به اجتماع آماده کرده باشد.

   مرحله‌ی اول: ورود به اجتماع و ایجاد آمادگی اولیه
ورود به اجتماع مرحله خطیری در کل فرایند اجتماع‌محور است. ورود فکر 
نشده‌ی یک کارشناس بیرونی به یک اجتماع می‌تواند موجب ایجاد مقاومت 
و سرخوردگی در خصوص برنامه شــود. نحوه‌ی ورود به اجتماع گاهی کل 
مراحل بعدی کار اجتماع‌محور را تحت‌الشعاع خود قرار می‌دهد. قبل از ورود 
به اجتماع باید به چه چیزهایی فکر کنیم؟ چه اقدام‌هایی ورود ما را تســهیل 

می‌کند؟ چه زمانی می‌توانیم بگوییم وارد اجتماع شده‌ایم؟
تسهیلگر اجتماع محور با کمک همکاران موسسه مجری و نیز کارشناس 
رابط سازمان حامی بهتر است طرحی برای مورد مناسب با اجتماع تدوین 
کند. این طرح باید شــرایط خاص اجتماعی و فرهنگی را در نظر داشــته 

وظایــف  مهم‌تریــن  از 
ســازمان‌های  کارشناســان 
حمایت‌کننده از جمله سازمان 
بهزیستی، آموزش کارگزاران 
بیرونــی مجــری برنامه‌های 
اجتماع محور )موسســه‌های 
همکار( در خصــوص نحوه‌ی 
انتخاب درســت محله‌ها برای 
مداخله‌ی اجتماع محور است.
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باشد. برای ورود باید شناخت اولیه از افراد موثر و کلیدی در محل داشت 
و با آن‌ها هماهنگی مناسبی انجام داد.

    مرحله‌ی دوم: تشکیل تیم داوطلب و آموزش تیم داوطلب
مهم‌ترین وظیفه‌ی یک تســهیلگر اجتماع محور )چه تسهیلگر درونی و 
چه بیرونی( کمک به  تشــکیل یک 
تیم در اجتماع اســت. اســاس کار 
ســپردن کار به مــردم در این نکته 
نهفته اســت که سررشــته‌ی امور 
باید در دســت خودشــان باشد. اما 
برای واقعی شــدن این کارسپاری، 
وجــود یک تیم از اعضــای اجتماع 
محلی ضروری است. تسهیلگر باید 
از تیم‌های موجــود در محله و نیز از 
ظرفیت سازمان‌ها و نهادهای فعال 
در محله برای تیم ســازی استفاده 
کند. با اطلاع رســانی درست افراد 
داوطلب را تشــویق بــه همکاری با 
تیم اجتمــاع محور کند و در این راه 
از افــراد کلیــدی در محله به خوبی 

استفاده کند.

   مرحله‌ی سوم: جلب مشارکت و همکاری افراد کلیدی و موثر
از این مرحله به بعد تیم اجتماع‌محور سررشــته‌دار امور برنامه است. 
اگر تســهیلگردر مرحله‌ی قب ل آموزش‌های اساسی را به درستی به 
اعضای تیم منتقل کرده باشــد، شرایط کار در ادامه ساده‌تر خواهدشد. 
تیم اجتماع‌محور با کمک تســهیلگر به جلب مشارکت همه‌ی ذی‌نفعان 

داخل و خارج محله خواهد پرداخت. 
ذی‌نفعان چه کســانی هســتند؟ چه‌گونه دســته بندی می‌شوند؟ با 
هر دســته چه‌گونه باید وارد تعامل شــد؟ این موضوعات از مهم ترین 
مواردی اســت که یک تسهیلگر در یافتن پاســخ آن به اعضای تیم 

کمک می‌کند.

مهم‌تریــن وظیفه‌ی یک 
تســهیلگر پس از تشــکیل 
هســته‌ی اولیه تیم اجتماع 
محور، آمــوزش اعضای این 
تیم می‌باشــد. این آموزش‌ها 
با هدف توانمند شدن اعضای 
تیم برای اجرای مراحل بعدی 
کار شــامل جلــب حمایت 
نیازســنجی،  ذی‌نفعــان، 
تدویــن و اجــرای طرح‌ها و 
مستندســازی اســت. توجه 
کنید کــه آمــوزش اعضای 
جامعــه محلی بر خلاف تصور 
معمول اولیــن اقدام پس از 

ورود به محله نیست!
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  مرحله‌ی چهارم: نیاز سنجی و اولویتبندی مشکلات محله با 
مشارکت تیم داوطلب

بــرای تدوین طرح‌هایی که به حل مشــکلات محلــه و ارتقای وضعیت 
زندگی مردم منجر شــود‌، باید وضعیت محله مــورد ارزیابی قرار گیرد. 
نیازهای محله و نیز دارایی‌های موجود در اجتماع مشخص شوند. سپس 
مشــکلات الویت بندی و برای تدوین طرح‌هــا مورد تحلیل قرار بگیرند. 
در این مرحله با استفاده از روش‌های نیازسنجی و الویت بندی، وضعیت 

نیازها در محله مشخص می‌شود.

   مرحله پنجم: تدوین برنامه و طرح‌ها و اجرای آن‌ها توسط تیم 
داوطلب 

با توجه به نتایج نیاز ســنجی، طرح‌های اجتماع‌محور تدوین می‌شوند. 
در این مرحله نتایج کار اجتماع‌محور خود را به شــکل ملموس نشــان 
خواهد داد. اعضای تیم داوطلب با استفاده از آموزش‌های دریافت شده از 
تسهیلگر به تدوین طرح‌ها اقدام می‌کنند. ممکن است تیم اجتماع‌محور 
در این مرحله به کمک بیشــتر تســهیلگر نیاز داشته باشد. طرح نویسی 
یا پروژه نویســی یکی از مراحل کار اجتماع محور اســت. بدون نوشتن 
نیازهای محله در قالب یک طرح امکان دریافت کمک از سازمان های 

بیرونی کم می‌شود .
نکته: ممکن اســت تیم اجتماع محور بدون نیاز به کمک سازمان های 
بیرونی و با اتکا به داشــته‌های خود محله به رفع مشــکلی در محله اقدام 
کند. شــاید در این حالت لزوم نوشتن طرح زیاد ملموس نباشد اما برای 
پایش و  ارزیابی  فعالیت‌ها  نوشتن کاری که قرار است انجام شود ضرورت 

پیدا می‌کند. 

   مرحله ششم: ارزیابی  طرح‌ها: 
طبق برنامه‌ریزی انجام شــده در پایان هر یک از طرح‌ها میزان موفقیت 
آن ارزیابی می‌شود. اما معمولا لازم است مجموع طرح‌های اجرا شده در 

قالب یک برنامه نیز مورد ارزیابی قرار گیرند.
نکته: ارزیابی هر طرح یا پروژه میزان موفقیت همان طرح را می ســنجد. 
این ارزیابی می‌تواند  توسط اعضای تیم اجتماع محور و یا سازمان حامی 

طرح و یا یک موسسه دیگر انجام شود.  
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   مرحله هفتم: خروج از اجتماع  
تسهیلگر با توجه به نتایج ارزیابی عمومی فرایند در باره خروج از اجتماع تصمیم 
گیری می‌کند. مهم‌ترین پرســش این خواهد بود که آیا اجتماع بدون حضور 
تسهیلگر بیرونی خواهد توانست برنامه‌های توسعه‌ی محله را به پیش ببرد؟ 
چنان چه این ارزیابی‌ها نشــان از توانمندی جامعه محلی داشته باشد و 
تسهیلگر و سازمان ذی‌ربط به نتیجه برسند که زمان برای سپردن کامل 
امور به مردم اجتماع محلی مناســب اســت، تســهیلگر باید به شیوه‌ی 

مناسب از محله خارج شود.

   مستند سازی فرایند و فعالیت‌ها
مستندسازی در تمام مراحل فوق انجام می‌شود. اعضای تیم اجتماع‌محور 
و تســهیلگر فعالیت‌های انجام شده، دست آوردها و تجربه‌های خود را با 

استفاده از روش‌های مختل ف ثبت و گزارش خواهند کرد.
تســهیلگر به همــراه تیم اجتماع محور باید ســاز وکاری متناســب با 
توانمندی‌های خود و نیاز مخاطبان خود برای مســتند کردن  فعالیت‌ها  

انتخاب کنند.  

توضیح مهم:
لازم اســت در یک بازه‌ی زمانی مشــخص کل 
فراینــد مداخله از زمان ورود تا پایان طرح‌های 
یک برنامه اجتماع‌محور مورد ارزیابی قرار گیرد. 
شاخص‌های این ارزیابی معمولا شاخص‌هایی 
اســت که در مقیاس ملی استفاده می‌شود. این 
ارزیابی‌ها معمولا توسط فرد یا سازمان بیرونی 
انجام می‌شــود )ارزیابی بیرونی( و تسهیلگر یا 
تیم اجتماع‌محور مستقیما درگیر آن نمی‌شود‌. 
اما معمولا تیم ارزیــاب بیرونی برای این کار از 
تیم اجتماع‌محور کمک می‌گیرد. این فعالیت 
را ارزیابی فرایند مداخله می نامیم. تسهیلگر از 
نتایج این ارزیابی برای تصمیم گیری در باره‌ی 

خروج از اجتماع استفاده می‌کند .
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نکته‌ی مهم: 
دقت کنید! گام‌های ورود و خروج از اجتماع به شکل ملموس، در صورتی 
لازم خواهند بود که شــما به عنوان یک تسهیلگر بیرونی وارد این فرایند 
مداخله شوید. اگر یک تسهیلگر درونی در اجتماع محل زندگی خود یک 
فرایند اجتماع‌محور را آغاز کند، بدیهی اســت مراحلی چون ورود و 
خــروج از اجتماع به این شــیوه معنایی نخواهند داشــت. اما در این 
شــرایط نیز تســهیلگر درونی باید به شیوه‌یی مناســب وارد فرایند 
مداخله اجتماع محور شــود و در زمان مناسب مسوولیت های خود 
را به تدریج کم کند و از فرایند به نوعی خارج شــود. اما بدیهی اســت 
او به عنوان عضــوی از اجتماع همواره عضــوی از تیم باقی می ماند 
اما با مســوولیت‌های تازه و متفاوت. لازم اســت در مرحله‌‌یی که تیم 
اجتماع‌محور و ســایر اعضای محله توانمند شده‌اند تسهیلگر دورنی 
مســوولیت‌های خود را به تدریج به ســایر اعضای تیم واگذار کند و 
نوعی خروج ذهنی از فرایند را تجربه کند و به عضوی از تیم تبدیل شود.

تشکیل تیم داوطلب و آموزش تیم

الگوی یک مداخله‌ی 
اجتماع‌محور

نیازسنجی و الویت‌بندی محله
مشکلات محله

جلب مشارکت و همکاری افراد 
کلیدی و موثر

تدوین برنامه و طرح‌ها
 و اجرای آن‌ها

ارزشیابی

s

s

ورود به اجتماع
 

خروج اجتماع

ش فرایند
پای

انتخاب محله‌یی که انجام برنامه 
اجتماع‌محور در آن ممکن است.

مستند سازی
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چه‌گونه امکان موفقیت یک برنامه‌ی اجتماع محور 
را ارزیابی کنیم؟
اصول امکان سنجی

میزان موفقیت یک برنامه اجتماع محور به شرایط داخلی محله و نیز سازمان‌های 
مداخله کننده بستگی زیادی دارد. زمانی که یک سازمان یا یک فرد تصمیم به 
اجرای فعالیت‌هایی در قالب اجتماع محور در یک محله می‌گیرد، باید احتمال 
موفقیت این برنامه را ارزیابی کند. بویژه زمانی که یک سازمان امکانات محدودی 
دارد و مجبور به گزینش مکانی از بین مکان‌های مختلف اســت این نکته دارای 
اهمیت بیشتری می‌شــود .توجه کنید: انتخاب یک محله برای اجرای 
برنامه‌ی اجتماع محور به معنای عدم اجرای برنامه‌های پیش‌گیری و 
ارتقای سلامت در محله‌های دیگر نیست بلکه لازم است در هر مکانی 
متناسب با شــرایط موجود اقدام‌های مورد نیاز برنامه‌ریزی و 
اجرا شود. شاید اجرای یک اقدام محله‌یی توسط یک سازمان 

تخصصی گاهی بر یک اقدام محله محور ترجیح داده شود.
 امکان سنجی موفقیت قرار است به ما بگوید اگر وارد این محله شویم چه 
قدر به اهداف کلان اجتماع محور نزدیک خواهیم شد و برای این کار باید 

برای امکان سنجی میزان موفقیت اجتماع محور در یک 
محله باید به این پرسش‌ها پاسخ مناسب دهید:

- موسسه یا سازمان ما چه قدر امکانات و نیزوی انسانی برای کار دارد؟ آیا 
این امکانات و نیروی انسانی برای کار در این محله کافی است؟

- آیا زمان و بودجه‌ی مناسب برای اینکار پیش بینی شده است؟
- شــرایط اجتماعی در محله مورد نظر برای کارهای اجتماع محور 
چه قدر مســاعد است؟ این شرایط شامل وجود نهادهای اجتماعی، 

روابط اجتماعی و هویت قدرتمند محله‌یی  است.
- آیــا برای کار در ایــن جامعه‌ی محلی محدودیت‌هــای قانونی و 

حقوقی و امنیتی خاصی وجود دارد؟
- آیا شرایط جغرافیایی و زیست محیطی در این منطقه برای کارهای 
اجتماع محور مناسب اســت؟ یعنی با توجه به امکاناتی که ما داریم 
امکان دسترسی به این منطقه وجود دارد و شرایط پایداری در طول 

یک دوره طولانی برای  فعالیت‌ها  پیش بینی می‌شود. 



 31

چه قدر هزینه پیش بینی کنیم؟
دقت کنید: امکان سنجی فرایندی منظم و ساختار یافته است که سهولت 
یــا امکان اجرای یک برنامه را در یک اجتماع ارزیابی می‌کند.  هم چنین 
به شــما کمک می‌کند از بین چند برنامه، مناســب‌ترین آن‌ها را انتخاب 
کنید. مناسب‌ترین برنامه یعنی برنامه‌یی که با نیازهای شناسایی شده‌ی 
اجتمــاع، ظرفیت ســازمانی، جامعه‌ی هدف و شــرایط جاری اجتماع 
متناسب باشــد. ارزیابی آمادگی اجتماع برای مداخله‌ی اجتماع‌محور 

با ارزیابی عمومی وضعیت اجتماع تفاوت اساسی دارد.

نکته مهم: گاهی لازم است این بررسی را برای چند محله که مورد نظر ما 
هســتند انجام دهیم و با استفاده از روش‌های نمره‌دهی و مقایسه‌یی یک 
محله‌ را که امکان موفقیت بیشتری در آن وجود دارد برای شروع انتخاب 
کنیم. بدیهی  اســت اگر ســازمانی نیرو، بودجه و تجهیزات کافی داشته 
باشــد ممکن اســت هم زمان در همه‌ی این محله‌ها اقدام اجتماع محور 
را شــروع کند اما باتوجه به امکان ســنجی انجام شده الگوهای مداخله 

متفاوتی را انتخاب کند.

 شاخص مطلق چیست؟
گاهــی امکان موفقیــت در یک محله کمتر از محله هــای دیگر ارزیابی 
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می‌شــود  اما به دلایل مختلفی ممکن اســت موسســه‌ی شما تصمیم 
بگیــرد برنامه احتمــاع محور در این محله اجرا کنــد. این دلایل ممکن 
است به اولویت‌های اجتماعی یا امنیتی در منطقه، اولویت‌های سازمان 
حمایت‌کننــده و یا اولویت‌های موسســه مجری مربوط شــود. به این 
شــاخص‌ها که به طور کلی ارزیابی را تحت تاثیر قرار می‌دهند  و انتخاب 

نهایی بر اساس آن ها انجام می‌شود  شاخص مطلق می‌گویند.

 PESTLE  برای ســهولت کار امکان سنجی می توانیم از الگوی تحلیل
اســتفاده کنیم. این مدل مهم‌ترین عوامل لازم در تحلیل شــرایط یک 
اجتماع را در اختیار ما قرار می‌دهد در این مدل به شــش عامل اصلی در 

تحلیل یک اجتماع اشاره شده است.

- شرایط سیاسی جامعه محلی مورد نظر را بررسی کنید! آیا مشکلی برای کار 
اجتماع محور پیش نخواهد آمد؟ به اوضاع و احوال سیاسی، تنش ها و برخی 
موارد از این دست توجه کنید. گاهی اقدام‌های اجتماع محور به جای کمک به 
Political.........................  شرایط توسعه مورد سواستفاده قرار می‌گیرند

- شــرایط اقتصادی محل چه گونه است؟ معمولا جوامع بسیار فقیر که 
هویت محلی مناســبی نیز ندارند و یا جوامع بســیار غنی که درکشان از 
مشــکلات متفاوت است، شرایط سختی را برای کار اجتماع محور ایجاد 
Economical.............................................................................می‌کنند

- آیا محله‌ی مورد نظر دارای شاخص های اجتماعی مناسبی برای اقدامهای 
توسعه‌یی هست؟ وجود نهادهایی مثل مسجد و مدرسه و خانه بهداشت و نیز 
وجود نشانه هایی که باعث دلبستگی محلی و ایجاد هویت محلی شود- مثلا 
یک امامزاده قدیمی و یا یک درخت کهنســال- شــرایط بهتری را برای کار 
Social/Cultural..................................... اجتماع محور ایجاد می‌کند

-چه امکانات و تجهیزاتی در منطقه وجود دارد که امکان تعاملات اجتماعی 
و ارتباطات را تسهیل و به پیشرفت  فعالیت‌ها  کمک می‌کند ؟ دست‌رسی 
به تلفن و برق از جمله شرایطی است که اقدامات بعدی را تسهیل می‌کند 
Technological........................................................................................
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- آیا محدودیت‌ها و شــرایط قانونی بــرای کار در این محل وجود ندارد؟ 
  Legal  .......................................... گاهی به دریافت مجوزهایی نیاز است

 
-آیا شرایط محیطی امکان دست‌رسی و کار در این منطقه را فراهم می‌کند 
؟ عدم دست‌رســی به یک منطقه کوهستانی با توجه به امکانات سازمان 
شما، ممکن است برنامه اجتماع محور را که نیاز به حضور بیشتر و ارتباط 

Envirnomental پایدارتر دارد با چالش‌های جدی روبرو کند .......وو

نخستین گام
قواعد ورود به یک جامعه محلی

زمانی که اجتماع مورد نظر انتخاب شد باید برنامه‌یی برای ورود تنظیم کرد. 
ورود به اجتماع مرحله‌ی بســیار حساسی است که ممکن است تمام مسیر 
برنامه و  فعالیت‌های یک تســهیلگر بیرونی را تحت تاثیر قرار دهد. یک ورود 
برنامه ریزی شــده و فکر شده با توجه به شرایط فرهنگی و اجتماعی محیط 

مورد نظر و در زمان مناسب و با هماهنگی‌های لازم انجام می‌شود.

اقدام های اصلی برای ورود به اجتماع
1. برنامه‌ریزی برای ورود

پیش از ورود به جامعــه‌ی محلی باید به خوبی به فرایند ورود به اجتماع 
و کارهــای باید مورد نیاز، فکر کنیم. باید برای خودمان مشــخص کنیم 
قرار اســت چه کاری انجام شــود و نقش من چیست؟ چه آمادگی‌هایی 
برای ورود به فرایند برنامه ریزی لازم اســت؟ باید از اجتماع مورد نظر چه 
اطلاعاتی داشته باشــم؟ از چه منابعی می‌توانم به اطلاعات دست یابم؟ 

چه اولویت‌هایی را باید در نظر بگیرم؟
2. جمع‌آوری اطلاعات به‌روز از اجتماع

پیش از ورود باید اطلاعات مناسبی از منطقه‌ی عمل خود داشته باشیم. 
باید بدانیم اجتماع مورد نظر:

چه ویژگی‌های فرهنگی و اجتماعی دارد؟
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ارزش‌ها و نگرش‌های غالب در این اجتماع چیست؟
چه فرصت‌ها و تهدیدهایی برای کار اجتماع‌محور در این جامعه‌ی محلی 

وجود دارد؟
 صاحبانِ قدرت در اجتماع محلی چه کسانی هستند؟

3. هماهنگی‌های اولیه
پیــش از ورود عملی به اجتماع کوچک و آغاز اقدام‌های مربوط به مراحل 
بعدی برنامه ریزی اجتماع‌محور بهتر است هماهنگی‌های اولیه‌ی پیش 

از ورود را به خوبی انجام دهید.
در صورت نیاز، مجوزهای لازم را دریافت کنید.

با ســازمان‌های مرتبط بــا محله و افراد صاحب نفوذ در محله جلســات 
رسمی برگزار کنید.

در صورت لزوم با افراد دارای اطلاعات و ذی نفوذ در محله، گفت وگوهای 
غیر رسمی انجام دهید.

4. ورود به اجتماع
زمان ابتدایی ورود به یک اجتماع زمان طلایی است. در بیشتر موارد این 
زمان‌ در ادامه روند کار ما به عنوان تســهیلگر در جامعه‌ی محلی تاثیری 
ماندگار دارند. با چه شــکل و شمایلی وارد جایی می‌شویم؟ آیا این چهره 
و پوشــش برای اعضای جامعه‌ی محلی معنــای خاصی دارد؟ چه‌گونه  
اولیــن گفت و گوها را انجام می‌دهیم؟ آیا ادبیات گفتاری ما بر ســاکنان 
یک محله تاثیری مثبت دارد؟ آیا در لحظه‌ی ورود شــفافیت کافی داریم 
یــا این که اعضای اجتماع به ویژه افراد کلیدی و موثر- به کار ما با دیده‌ی 

تردید نگاه می‌کنند.
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گام دوم:  چه کسانی می‌توانند به برنامه‌‌ی اجتماع 
محور کمک کنند؟

اصول جلب مشارکت در فرایند اجتماع محور

تمــام مراحل مداخله‌های اجتماع‌محور به جلب مشــارکت و همکاری 
گروه‌های مختلفی نیاز دارد که با جامعه‌ی محلی در ارتباط هستند. این 
گروه‌ها افراد و سازمان‌های بیرونی و درونی  را شامل می‌شوند‌. تسهیلگر 
اجتمــاع محور پیش از ورود و پس از ورود به اجتماع به جلب مشــارکت 
این افراد نیاز دارد. اما مهم‌ترین اقدام‌ها برای جلب مشــارکت ذی‌نفعان 
محلی باید پس از تشکیل تیم اجتماع محور و توسط این تیم انجام شود.

این گروه‌ها و افراد چه کسانی هستند؟
الف- ذی‌نفعان  اصلي 

ذي‌نفعان اصلي افرادي ا گروه‌هايي هستندك ه به صورت مستقيم از نتايج 
مثبت مداخله‌های اجتماع‌محور بهره‌مند مي‌شوند. در واقع در جامعه‌ی 

محلي ذي‌نفعان اوليه همان مردم محله هستند.
ب- ذي‌نفعان ثانويه

شامل افراد، گروه‌ها و سازمان‌هايي هستندك ه در فعاليت‌هایی با موضوع 
و چشم‌انداز مشابه همكاري ميك‌نند. آن‌ها متقاعد شده‌اندك ه بايد براي 
مســاله مورد نظر، فعاليــت و از آن دفاعك نند و منابــع و وقت خود را به 

حمايت از آن اختصاص دهند.
ج- تصمیم‌سازان يا ذي‌نفعان كليدي

از آن جايــيك ــه فعالیت‌های اجتماع‌محور مهم‌ترین مســایل محله 
را هــدف قرار می‌دهد و بــه دنبال ایجاد تغییرات اساســی در وضعیت 
محله است، معمولا تصمیم‌سازان کلیدی مخاطب ما در جلب مشارکت 
و حمایت هســتند.  اين تصميم‌ســازان در بســياري از موارد مسوولين 
رده بالاي دولتيي ا مديران برنامه‌هاي مرتبط با محله هســتند. رهبران 
مذهبي و ســنتي و ســاير رهبران فرهنگي نیز اغلب از اختيارات کافی 
جهت تغيير در ســطح محله برخوردار هستند. تصميم‌سازان کلیدی بر 
موفقیت یا عدم موفقیت كي برنامه‌ی اجتماع‌محور تاثیری عمده دارند. 
زیــرا گاهی حمایتي ــا عدم حمایت آن‌ها برنامــه‌ی اجتماع‌محور را در 

مسیرهای متفاوتی قرار می‌دهد. 
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د- مخالفان
مخالفان افرادي ا گروه‌هايي هســتندك ه بــه دلايل مختلفي با موضوع مورد 
فعاليت ما، مخالفت ميك‌نند وي ا موضعی متفاوت در مورد آن دارند. البته بايد 
توجه داشتك ه مخالفان دشمنان ما نيستند بلكه مخالفك سي استك ه در 
مورد موضوعی خاص عقايدی مخالف دارد و اين عقايد مي‌تواند در موفقيت 
برنامه‌ی حمايت‌گيري تاثيرگذار باشــد. شناســايي مخالفان براي تعيين 
موقعيت و جايگاه آنان و نیز انتخاب راهك‌ار مذاكره با ایشان بسيار مهم است. 

نکته: دشــمنان یک برنامه ارتقای سلامت را بشناســید و مراقب آن‌ها 
باشید. برخی محله‌ها مکان زندگی قاچاقچیان مواد است این افراد عموما 

دشمنان برنامه اجتماع محور هستند
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ایجاد ارتباط با تاثیرگذاران
 از مهم‌ترین کارهایی است که تسهیلگر و تیم اجتماع‌محور باید به انجام آن مبادرت 
ورزد. تسهیلگر باید اصول برقراری یک ارتباط موثر را به اعضای تیم آموزش دهد.

 تاثیرگذاران محله را شناسایی کنید!
 فهرستی از افراد و ســازمان‌های ذی‌ربط با فعالیت‌های اجتماع‌محور داشته 
باشید و درباره‌ی هر یک اطلاعات مورد نیاز برای برنامه‌ی اجتماع‌محور را ثبت 
کنید. این اطلاعات شــامل حوزه مسوولیت‌ها و اختیارات، علایق و دغدغه‌ها و 

تحلیل شما از موضع آنان در خصوص برنامه‌ی اجتماع‌محور می‌باشد.
 با افراد تاثیر گذار و نمایندگان سازمان‌های ذی‌ربط ارتباط برقرار کنید!

از همــه‌ی راه‌های ارتباطی اســتفاده کنید. تلفن، رایانامــه و مکاتبه می‌تواند از 
روش‌های ارتباطی باشند اما ملاقات حضوری را فراموش نکنید.
 پیام‌های مناسبی برای هر یک از افراد تاثیر گذار تهیه کنید!

هر فرد و ســازمانی به گونه‌یی از پیام‌ها، بهتر پاســخ می‌دهد ممکن است یک 
بروشور برای تاثیر گذاری بر یک گروه موثر باشد اما لازم باشد برای گروهی دیگر 
یــک فیلم کوتاه نمایش دهید. در هر حــال هر نوع پیامی که می‌خواهید برای 
تاثیرگذاری بر مخاطبان خــود تهیه کنید باید حداقل دارای این خصوصیات 

باشد:
  پیام باید واضح و شفاف باشد. 

 پیام باید برای مخاطب قابل درک باشد.
 بر اساس هدف ارتباط ارسال شود.

 اصول اخلاقی و ارزش‌های مهم دو طرف، در آن رعایت شده باشد.
 تا حد امکان خلاصه و جذاب باشد. 

 برای ارسال آن از روش مناسبی استفاده شود.

 اصول مذاکره را بیاموزید و استفاده کنید!
فرامــوش نکنید در ملاقات با تاثیرگذاران و افراد ذی نفوذ شــما در حال مذاکره برا 

ی موفقیت برنامه اجتماع محور هستید. اصول و ورش‌های مذاکره را یاد بگیرید.

 نتایج ملاقات‌ها و توافق‌ها را مستند کنید!
برای هر سازمانی پوشه‌ی جداگانه‌یی تهیه کنید. نتایج ملاقات ها را ثبت کنید. 
دلایل شکســت یا موفقیت را بنویسید و به ســایر اعضای گروه گزارش دهید. 

پی‌گیری کنید. 



38

گام سوم: در ساختن یک تیم اجتماع محور به کدام 
نکات کلیدی دقت کنیم؟

تیم سازی و کار تیمی

تیم ســازی فعالیت محــوری در یک فرایند اجتماع محور اســت. کلید 
موفقیت یک برنامه اجتماع محور توانایی تسهیلگر در شکل دادن به یک 
تیم، آموزش  اعضای تیم  داوطلب برای به دست گرفتن سررشته‌ی کارها 

در اجتماع و کار تیمی است. 
توجــه کنید: به محض ورود به اجتماع و انجام امور اولیه به فکر تشــکیل 

تیم داوطلب باشید.
توجــه کنید: به محض ورود به اجتماع و انجام امور اولیه به فکر تشــکیل 

تیم داوطلب باشید.

تیم گروهی از افراد هســتند که برای رســیدن به یک هدف مشخص با 
داشــتن یک برنامه و ساختار تلاش می‌کنند . در یک تیم بر خلاف گروه 
تقسیم کار مشخص، مسوولیت‌پذیری و پاسخ‌گویی وجود دارد. اعضای 

تیم به اصول و آیین‌های تعیین شده پای‌بند هستند.
تیم سازی را چگونه شروع کنیم؟

1. از تیم‌هــای موجود در محله کمک بگیرید. گاهی هســته‌ی اولیه‌ی 
فعالیت اجتماع محور می‌تواند  تیمی باشــد که از قبل وجود داشته. مثلا 
یــک تیم فوتبال، گروهی از بانوان که جلســات هفتگی دارند و یا اعضای 

بسیج یا صندوق قرض الحسنه محل.
2. اطلاع رســانی کنید. با اســتفاده از امکانات مختلف مثلا تابلوی مرکز 
بهداشــت، و یا اعلام شــفاهی در پایان یک مراسم محلی فعالیت خود را 

توضیح دهید و  همکاری افراد داوطلب را درخواست کنید.
3. با چند نفر از افراد معتمدی که از قبل شناســایی کرده‌اید کار را شروع 
کنید. از این افراد بخواهید تا افراد خانواده و دوستان خود را به تدریج برای 

حضور در تیم تشویق کنند.
4. به میان مردم بروید. گاهی لازم است در مکان‌های مختلف با مردم صحبت 
کنید. مثلا در یک قهوه‌خانه و یا در محوطه یک کتاب‌خانه. درباره‌ی خودتان و 

اهداف برنامه توضیح دهید و آن ها را برای همکاری دعوت کنید.
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5. ســراغ برخی افراد خاص بروید و به طور اختصاصی دعوتشان کنید تا 
به تیم ملحق شوند.

6. از مدارس و مراکز بهداشتی کمک بگیرید.

کار تیمی  )Team working(  یعنی چه؟
 به مجموعه فعالیت‌هایی گفته می‌شود‌ که در درون تیم به انجام می‌رسد 
تا تیم به اهداف توافق شده‌ی خود دست یابد. مهم‌ترین فعالیت‌هایی که 

به عنوان کار تیم تلقی می‌شوند شامل موارد زیر است:
گفت و گــو و در میان گذاشــتن افکار و 

مقاصد
تشــخیص توانایی‌ها و مهارت اعضا  برای 

تقسیم کار مناسب 
هم‌کاری و هم‌فکری گروهی

یافتن و استقرار الگوی کاری مناسب

هر تیم با توجه به توانایی اعضای 
خــود و نیز اهداف تعیین شــده‌اش 
باید الگوی کاری مناسبی برای خود 
انتخاب کند. یک الگوی مشابه برای 
نحوه‌ی تصمیم گیری یا تقسیم کار 
برای همه تیم‌ها کارآمد نخواهد بود.



40

گام چهارم: چه‌گونه نیازها و داشته‌های جامعه محلی 
را مشخص کنیم؟

اصول کلیدی در نیازسنجی و داشته سنجی اجتماع محور

فراموش نکنید که برنامه اجتماع محور اجرا می‌شود  تا مشکلی از جامعه محلی حل 
شود. تیم سازی و کار تیمی و سایر اقدام هایی که تاکنون انجام شده اگر به خوبی پیش 
بروند سرانجام به توسعه‌ی جامعه‌ی محلی و اقتدار بیشتر محله کمک می‌کنند.  اما اگر 
تسهیلگر اجتماع محور به همراه تیم داوطلب به فکر حل مشکلات اجتماع نباشد 
برنامه شکست می‌خورد. نکته‌ی اصلی برای ورود به مرحله‌ی کاهش مشکلات 
جامعه‌ی محلی تعیین مشکلات است. برای تعیین مشکل در جامعه‌ی محلی از 

روش‌های نیاز سنجی و تحلیل مشکل استفاده می‌کنیم.
تفاوت اصلی برنامه‌های اجتماع محور با بقیه برنامه‌هایی که انجام می‌شود  
و هدف آن‌ها هم رفع نیازهای جامعه‌ی محلی و کاهش مشــکلات مردم 

است در همین مرحله است.
در این مرحلــه از فرایند اجتماع محور تیم داوطلب محلی آموزش دیده 
با کمک تســهیلگر و با اســتفاده از روش‌های استاندارد نیازهای محل را 
شناســایی و مشــکل را تعیین می‌کند. در حالی که در روش‌هایی دیگر 
کارشناسانی از بیرون محله نیاز ها را تعیین یا پیدا می‌کنند. برای سنجش 
نیازها ودارایی های محلی از روش‌های کمی وکیفی استفاده می‌شود .

دو بعد اصلی درجمع آوری اطلاعات، شناسایی نیازها ودارایی‌های 
جامعه محلی می‌باشد.

نیازســنجی یعنی از گروه‌ها و یــا اعضای جوامــع محلی درباره‌ی 
مهم‌ترین نیازهایشــان سوال شود، نتایج نیازسنجی راهنمایی است 

برای فعالیت‌های آینده.
دارایی ســنجی یعنی ببینیم محله چه چیــزی دارد به جای این که 

ببینیم چه چیزی ندارد.
دانســتن دارایی‌های محلی بــه ما امکان می‌دهــد بدانیم چه‌گونه 

می‌شود‌ با استفاده ازقوت‌های محله، ضعف‌های آن را برطرف کرد.
درتعریف گسترده، دارایی یعنی هرچیزی که می‌تواند برای توسعه‌ی 

کیفیت زندگی افراد محله مورد استفاده قرار گیرد. 
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روش‌هایی کمی برای ارزیابی نیاز
روش‌هایی است که با استفاده از ابزارهایی مثل پرسش‌نامه ابعاد یک موضوع 
به شــکل درصد و میزان مشخص می‌شــود. مثلا با استفاده از پرسش‌نامه 
می‌توانیم بفهمیم چند درصد از نوجوانان ســابقه مصرف سیگار دارند. چند 
نفر از زنان محله تا به حال در دوره‌های پیش از ازدواج شرکت کرده‌اند. برای 
اســتفاده از این روش باید از افراد متخصص در ساختن و استفاده از ابزارهای 

جمع آوری داده‌های کمی، مشورت بگیرید.
گاهی از اطلاعات تولیدی مراکز دیگر استفاده می کنیم. مثلا از اطلاعات 
مرکز آمار و یا گزارش‌های ســتاد مبارزه با موادمخدر. در این موارد باید از 

اطلاعات مفید برای تحلیل مشکل در محله استفاده کنیم.

روش‌های کیفی برای ارزیابی نیاز در جامعه‌ی محلی
بــه طور کلی در فعالیت‌های مشــارکتی در جریان فرایند اجتماع محور 
انواع روش‌هایی کیفی برای تعیین نیازهای استفاده می‌شود. این روش‌ها 
به دلیل تنوع و امکان استفاده بیشتر در جوامع محلی مورد توجه بیشتری 
هستند. از آن جا که روش‌های کیفی امکان فهم عمیق و گسترده مشکلات 
را برای ما ایجاد می‌کنند توصیه می‌شــود تا حد ممکن از این روش‌ها در 

تحلیل مشکل جامعه محلی استفاده بیشتر شود.

مهم‌ترین روش‌های مورد استفاده از این قرارند:
1.  مشاهده

روشی بی‌نظیر و بسیار کارآمد برای فهم وضعیت محله است. بهتر است اعضای 
تیم اجتماع محور در زمان‌ها و مکان‌های متعدد به مشاهده دست بزنند. دقت 
کنید که در اولین فرصت مشاهدات خود را بنویسید اما زمانی که با اهالی محل در 

حال ملاقات و گفت و گو هستید از یادداشت برداری خودداری کنید.
گاهــی امکان تهیه عکس و فیلم وجــود دارد اگر این کار با رعایت حریم 
خصوصی و با اســتفاده از روش‌های استاندارد و اخلاقی انجام شود روش 

خوبی برای ثبت مشاهدات است.

2. مصاحبه فردی
مصاحبــه با افــراد کلیدی و موثر و ســایر افراد جامعــه‌ی محلی 
اطلاعــات فراوانی از وضعیت محله، اتفاقات و نیازهای آن به شــما 
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خواهد داد. زمان و مکان مناســب را بــرای مصاحبه انتخاب کنید. 
مصاحبه را با اجازه‌ی مصاحبه شــونده ضبط کنید و بعد اســتفاده 
کنید اگــر امکان ضبط وجود ندارد ســعی کنید نــکات مهم را به 

درستی یادداشت کنید.
مصاحبــه‌ی فردی به رعایت برخی اصــول و روش‌ها و آموزش نیاز دارد. 

افرادی از تیم اجتماع محور را به این توانایی مجهز کنید.

3. مصاحبه گروهی
گاهی امکان گفت و گوی هم زمان با چند نفر مهیا می‌شــود. می‌توانید 
در مکان مناســب و با تعداد مناســب یک مصاحبه‌ی گروهی برگزار 
کنید. یک شــکلِ این گفــت و گوهای گروهی، بحــث گروهی متمرکز 

)Focus Group discussion( است.
نکته‌ی اول: هم برای مصاحبه‌ی فردی و گروهی و هم برای بحث گروهی 
متمرکز بهتر است پرسش‌هایی را از قبل آماده کنید. به این پرسش‌ها راهنمای 

پرسش می‌گویند.  این کار مسیر مصاحبه را هدفمند خواهد کرد.
نکته‌ی دوم: بحث گروهی متمرکز باید با تعداد نفرات بین 8 تا 12 نفر برگزار 
شــود. برای مصاحبه گروهی و بحث گروهی از مکان مناســب و ساکت 
اســتفاده کنید تا افراد بتوانند دور هم بنشینند. زمان مناسب برای یک 
جلسه بحث گروهی یک و نیم تا دوساعت است. بهتر است یک نفر جلسه 
را مدیریت کند و یک نفر گفته‌ها را بنویسید. با اجازه‌ی شرکت کنندگان، 

حرف‌ها را ضبط کنید.

4.گردهم‌آیی عمومی )افرادمحله(
اگر به جامعه‌ی محلی وارد شــده‌اید و اطلاعات زیادی از آن ندارید باید با کمک 
خودشان شرایط و فرصت‌هایی را فراهم کنید تا مردم محله در باره‌ی مهم‌ترین 
مسایل خودشان فکر و مهم‌ترین مشکلات و راه‌حل‌های آن را مطرح کنند. 

در گردهمایی‌های عمومی یا  public forum تعدادی از مردم دور هم جمع 
می‌شوند‌ و در مورد مهم‌ترین مسایل محله با یک‌دیگر بحث می‌کنند. شما باید 
این بحث‌ها را تسهیل کنید و از مجموع این مباحث نیز برای برنامه‌ریزی‌ها 
استفاده شود. در این گردهمایی‌ها افراد مختلف با زمینه‌های متفاوت فکری 
و اجتماعی فرصت و امکان دارند که دور هم بنشینند و بحث کنند و این اولین 

قدم برای تعیین نیازها و داشته‌ها درجامعه‌ی محلی می باشد.
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5. ترسیم نقشه
با مشــارکت تعدادی از  اهالی می توانید نقشــه‌ی محل را بکشید و ابعاد 
مختلف مشــکلات را با نظر آن‌ها بر روی نقشــه نشان دهید. در مواردی 
کــه اعضای جامعه محلی به راحتی نمی‌توانند  موضوعات را بیان کنند و 
اســتفاده از تصویر و طرح به آن ها در بیان مسائل کمک می‌کند ترسیم 

نقشه یا maping روشی ساده و قابل استفاده است.

تحلیل مشکل
اطلاعات حاصل از روش‌های کمی و کیفی، باید مورد تحلیل قرار بگیرند 
تا قابل استفاده شوند. اطلاعات اولیه معمولا نمی‌توانند  به ما بگویند باید 
ســراغ چه کاری برویم. با تحلیل اطلاعات می توانیم به این پرســش‌ها 

پاسخ دهیم:
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- مهم ترین مشکلات موجود در محله چیست؟
- کدام مشکل یا مشکلات اولویت بیشتری دارند؟
- کدام مشکلات زمینه‌ساز مشکلات دیگر است؟

- هر مشکلی ممکن است چه پیامدهایی را موجب شود؟
بــا توجه به تحلیل منابع موجود محله، باید مشــکلات را اولویت‌بندی و 
مهم‌ترین مشکل را مشخص کرد. بدیهی است که مشکلات از یک محله 

به یک محله دیگر و یا از یک گروه به گروه دیگر متفاوت خواهد بود.
در نهایــت باید به این پرســش پاســخ دهیم که در حال حاضــر با توجه به 
اولویت‌های منطقه‌یی و سازمانی که از برنامه اجتماع محور حمایت می‌کند و 
با تلفیق آن‌ها با تحلیل مشکلات محلی باید به سراغ حل کدام مشکل برویم.
نکته: تحلیل مشکل به جمع شدن اعضای تیم و بحث در باره‌ی تک تک 

موارد مبهم نیاز دارد. 
می‌توانیــد از روش‌های دیگری از جمله ترســیم درخت مشــکل برای 

تحلیل مشکل در محله استفاده کنید.

کدام مشکل، مشکلی اصلی محله است؟
شــاخص‌های زیر کمک می‌کنند تا از بین چند مشکل، مشکل اساسی 

انتخاب شود:
Frequency   تکرار

مشکل بارها و بارها در محله اتفاق افتاده است.
Duration  استمرار

مشکل در طول مدت زمان زیاد به صورت مداوم وجود داشته است.
Scope or range  گستره

مشکلی که روی تعداد زیادی از مردم تاثیر می گذارد وگروه‌های متفاوت 
مردم درگیر آن هستند.

Severity  سختی
مشکلی که بر افرادمحله اثرات غیر قابل جبران می‌گذارد و از هم گسیختگی 
افــراد و یا زندگی در جامعه‌ی محلی را باعث می‌شــود‌ یا درگروه‌هایی  مثل 

کودکان اتفاق می افتد که عوارض مشکل در آن‌ها شدیدتر است.
Legality قانونی بودن

مشکلی که مردم را از حقوق قانونی واخلاقی محروم می‌کند.
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مهم‌ترین دلایل عدم اجرای درســت یک طــرح اجتماع‌محور به 
قرار زیر است:

نیروی انسانی کافی و مناسب برای اجرا وجود ندارد.
منابع مالی کافی برای اجرای طرح مهیا نمی‌شود‌.

مردم محل از اجرای آن حمایت نمی‌کنند‌.
سازمان‌های ذی‌ربط- مثل سازمان‌های دولتی-  به اندازه‌ی کافی از 

اجرای آن حمایت نمی‌کنند‌.
طرح از ابتدا برای اجرا شدن نوشته نشده بود.

به همین دلیل برای غلبه بر مشــکلاتی از این دست باید به تمام  این 
مشکلات فکر کرد.

 Perception احساس
مشکلی که مردم آن را احساس و تعدادی از افراد آن را بیان می‌کنند.
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گام پنجم: طرحی برای رفع نیازهای جامعه محلی 
تدوین کنیم!

چارچوبی برای طرح نویسی

طرح متنی نوشته شده اســت که قرار است به ما و دیگران توضیح دهد اولا 
مشــکلی که می خواهیم در محله حل کنیم چیســت و چرا این مشکل در 
اولویت قرار گرفته اســت؟ سپس خواهیم گفت که اگر این مشکل حل شود 
وضعیت محله چه تغییری خواهد کرد؟ ســپس توضیح می‌دهیم که برای 
رسیدن به این هدف یعنی حل مشکل در محله قرار است چه کارهایی را در 

چه زمانی انجام دهیم و چه قدر پول برای انجام این کارها لازم داریم.
برخی از تسهیلگران و اعضای تیم اجتماع محور از عنوان طرح یا پروژه هراس 
دارند. در صورتی که ما معمولا برای همه‌ی کارهایمان یک طرح در ذهنمان 
داریم. در برنامه‌ی اجتماع محور برای این که بتوانیم  حمایت‌های گوناگون 
ســازمان‌های پشــتیبان را جلب کنیم و هم چنین در پایان کار بتوانیم کار 

خودمان را ارزیابی کنیم بهتر است این طرح را بنویسیم.
كلیه‌ی طرح‌ها بايد:

- به هدف معيني دستي ابند. 
- از كي نقطه معين آغاز شوند. 

- در محددوه‌ی زماني معين اجرا شوند.
- از منابع معيّني )مالي، انساني و ...( بهره ببرند.

یک قالب کلی برای تدوین یک طرح 
1. خلاصــه‌ی طرح: که در پایان نگارش طرح نوشــته و در ابتدای طرح 

آورده می‌شود.
2. مقدمه‌ی طرح: تیم یا ســازمان اجتماع‌محور، سوابق و اهداف خود را 

به خواننده توضیح می‌دهد.
3. بیان مساله: به تشریح و تحلیل مشکلی می‌پردازد که قرار است حل کنیم.
4. هدف کلی طرح: به ما می‌گوید اگر ما طرح را اجرا کنیم و مشــکل حل 

شود در محله و مردم چه تغییری رخ می‌دهد.
5. اهــداف خاص: توضیح می‌دهد به طور مشــخص و قابل اندازه گیری 

می‌خواهیم در طی اجرای طرح به چه چیزهایی دست پیدا می‌کنیم.
6. برنامه‌ی اجرایی: شــامل جــدول فعالیت‌ها و توضیحات آن اســت 
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می‌گوید که در هر زمانی چه کاری و توسط چه کسی انجام خواهد شد.
7. برنامــه‌ی نظارت و ارزیابی: به خواننده توضیح می‌دهد ما برای نظارت 
بر طرح خود چه خواهیم کرد و برای سنجش میزان دست‌یابی به اهداف 

از چه شاخص‌هایی استفاده خواهیم کرد.
8. جــدول بودجه بندی: توضیح می‌دهد برای انجام هر مرحله از کار چه 

قدر پول لازم است.

نکات کلیدی در نگارش طرح اجتماع محور:
1. بیان مساله بخش مهمی از طرح است و قرار است حامیان برنامه‌ی شما 
را مجاب کند که اجرای این طرح کار خوبی اســت و به توســعه‌ی جامعه 
محلــی کمک خواهد کرد. برای نگارش متنِ بیانِ مســاله از اطلاعات به 
دســت در بخش نیازسنجی استفاده کنید. روش جمع آوری اطلاعات را 
توضیح دهید. به یافته‌های مهم اشــاره کنید و نحوه‌ی تحلیل مشکل را 
بنویســید و در پایان بگویید به عنوان طرح فعلی که به حل یک مشــکل 

اولویت دار منجر می‌شود چه‌گونه دست یافته‌اید.
2. هدف کلی هر طرح معمولا همان عنوان طرح است.

3. هر طرحی باید چند هدف جزیی یا اختصاصی داشته باشد تا ما بتوانیم 
در پایان کار طرحمان را به درســتی ارزیابی کنیم. یک هدف اختصاصی 

خوب دارای این مشخصات است:

1. هدف‌هاي  اختصاصي  بايد ))خاص((  باشــند.ي عني مختص  به اهداف 
)S     Specific( .كلي باشند

 Measurable( .باشند ))2. هدف‌هاي اختصاصي بايد ))قابل اندازه‌گيري
M   ( اين ويژگيكي ي از مهم‌ترين خصيصه‌هاي اهداف اختصاصي اســت 
كه شــما را در نظارت و ارزيابي برنامه هدايت خواهدك رد. اهداف، بدون 

ذكر اعداد و ارقام، شعاري بيش نيستند. 
3. هدف‌هاي اختصاصي بايد ناظر به ))منطقه، محلي مشخص(( باشند. 
)    Area-Specific A ( در برخي اهداف، حوزه‌ی عمل بســيار وســيع 
اســت )مثلك اهش ميزان مصرف گازهاي آلودهك‌ننده‌ی محيط‌زيست 
در جهان تا ميزان بیســت درصد در طي پنج ســال(  و گاهی خیلی کم. 

هدف خوب باید مقیاسی منطقی داشته باشد.
4. هدف‌هاي اختصاصي بايد ))واقع‌بينانه(( تنظيم شــده باشــند. 
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)R       Realistic ( ايــن هدف‌ها بايد
 با توجه به وســعت مشكل، توانايي و منابع موجود در سازمان و هم چنين 

تجارب موجود نوشته شوند.
5.  هدف‌هــاي اختصاصي بايد داراي ))چارچــوب و محدوده‌ی زماني 

مشخص(( باشند.
 )T      Time-Bounded ( به عبارت ديگر بايد مشــخص باشدك ه شما 
چه موقع به هدف خود خواهيد رســيد.  برخي اهداف داراي مدت زماني 

بلند و برخي نيزكوتاه مدت هستند.
4. برنامــه اجرایی را معمولا در جدولی به نــام گانت قرار می دهیم. مهم 
ترین مواردی که باید در جدول به آن اشــاره شــود به این ترتیب است:  
عنــوان  فعالیت‌هایی که می‌خواهیم انجام دهیم. زمان انجام هر فعالیت. 
فرد مســوول و منابع مورد نیاز. در بیشتر موارد نوشتن عنوان فعالیت‌ها و 

زمان انجام آن‌ها کافی است.
5. یک طرح خوب طرحی است که پیش از شروع و در موقع نگارش به فکر برنامه 

پایش و ارزیابی خود باشد. در سند هر طرحی جدول پایش و ارزیابی را بیاورید.
6. بودجه بندی طرح باید واقعی و شفاف باشد. برای سهولت کار از جدول  
فعالیت‌ها اســتفاده کنید. بر اســاس هر فعالیت مشخص کنید انجام آن 
کار چه قدر پول لازم اســت. بهتر اســت این نیازهای مالی را به دو بخش 
پرســنلی و غیر پرسنلی تقســیم کنید. هزینه های پرسنلی یعنی حق 
الزحمه پرداختی به افراد و هزینه های غیر پرســنلی به هر نوع پرداخت 
شــامل خوراک، سفر و اجاره‌بها گفته می‌شــود . این دو هزینه را در یک 
جدول بیاورید و ســایر هزینه ها شامل بیمه و مالیات و سایر موارد پیش 
بینی نشــده را به آن اضافه کنید. 7. پس از پایان نگارش طرح خلاصه‌ی 

آن را ت         هیه کنید و در ابتدای طرح قرار دهید.
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چگونه طرح‌های خود را اجرا کنیم؟

شاید سخت تر از نوشــتن طرح، تامین منابع مالی برای اجرای آن باشد. 
تیم‌هــای اجتماع محورِ با تجربــه، منابع مالی متعــددی برای اجرای 
طرح‌های خود پیش بینی می‌کننــد و در جریان تدوین طرح با حامیان 
مالی در ارتباط هستند و در نگارش طرح خود استانداردها و اولویت‌های 

حامیان را در نظر می‌گیرند. 
نباید فراموش کــرد که مجری طرح اجتماع محور اعضای جامعه محلی 
هســتند. بدیهی است برای اجرای بســیاری از طرح‌ها به حمایت مالی 
ســازمان های دولتــی و غیر دولتی و نیز اســتفاده از خدمات تخصصی 
نیروی انســانی خارج از محله نیاز اســت. اما مدیریــت و هدایت طرح بر 
عهده‌ی تیم اجتماع محور اســت و تا حد ممکن تلاش می‌شود  تا از منابع 

درون محله و توان داوطلبانه افراد محلی استفاده شود.
آموزش مناســب اعضای تیم اجتماع محور، شناسایی ظرفیت نیروهای 
انســانی موجود در محل که آمادگی همکاری با طرح‌های اجتماع محور 
را دارنــد و نیز توانایی جذب نیروهای انســانی داوطلب خارج از محل، از 
بهتریــن راهبردها برای تامین منابع انســانی بــرای اجرای طرح‌ها می 

باشند.

پایش طرح‌های اجرایی

پایش به معنای مراقبت از طرح در هنگام اجرا اســت تا مطمئن شــویم  
فعالیت‌ها همان گونه که پیش بینی شــده اند در حال اجرا هستند. مثلا 
اگر قرار بوده است یک کارگاه آموزشی پیش‌گیری از اعتیاد برای معلمان 
در ســرای محله در روز دوشنبه برگزار شود در پایش فعالیت باید مراقب 

درستی همه‌ی این موارد باشیم:
آیا کارگاه در روز دوشــنبه اجرا شد؟ آیا در ســرای محله برگزار شد؟ آیا 

شرکت کنندکان به موقع در کارگاه حاضر شدند؟ و...

در پایش بررسی می‌کنید که آیا فعالیت‌های پیش بینی شده، در 
زمان معین، با نیروی انسانی، ابزار، شیوه‌های مورد نظر، در مدت 

مشخص و با هزینه‌ی معین انجام شده است یا خیر؟ 
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منابع اصلی تجهیز مالی طرح‌های اجتماع محور
الف: منابع درونی:

 این منابع که مهم‌ترین تکیه گاه مالی تیم اجتماع محور هستند نقش 
و ســهم بزرگی در اجرای طرح‌های مورد نظر دارند. منابعی هم چون 
حــق عضویت اعضا، پول باقی مانده از طرح‌های قبلی و عواید حاصل 
از فعالیت های درآمدزايــي مانند ارایه‌ی خدمات، برپایی بازارچه‌ی 
خیریــه، برگزاری کنســرت خیریه، نمایشــگاه غذاهای ســنتی و 

کمکهای مالی اعضای محل و گاهی نهادهای محله‌یی  به طرح ها
ب: منابع بیرونی:

این منابع در خارج از ســازمان قرار دارند و بخش عمده‌ی فعالیت ها و 
طرح‌های ســازمان‌های اجتماع‌محور از طریق این منابع مالی تأمین 

اعتبار می شوند. 
 افراد خيّري ا به طور کلی افراديك ه تمايل دارند درك ارهاي توسعه‌یي 
مشــاركت داشــته باشــند. هبه، وقف، نذر و عقیقه و نیز کمک های 
غیرمالی مانند واگذاری مکان، وســیله‌ی نقلیه، خط تلفن،کالاهای 
ســرمایه ‌یی مانند دورنگار، تلویزیون و نظایر آن از نمونه‌های کمک 

افراد خيّر هستند. 
منابع دولتی؛ تعدادي از سازمان‌هاي دولتي در ماموريت و راهبردهای 

خودك م كبه سازمان‌هاي اجتماع‌محور را در دستورك ار دارند.
برخی از ســازمان های بین المللی نیز در برنامه‌های خود حمایت از 
برنامه‌هــای اجتماع محور را پیش بینی کرده اند. اطلاع از این روندها 
بــه تیم های اجتماع محور کمک خواهــد کرد. در جذب کمک های 
مالی بین المللــی حتما باید به قوانین و ضوابط و محدودیت های آن 

توجه و دقت کنید.
نکته‌ی مهم: هر چه تیم اجتماع محور بر منابع داخلی بیشــتر تکیه 
کند روند پایداری برنامه‌ها بهتر طی خواهد شد و فرایند توانمند شدن 

محله و توسعه‌ی محلی تسریع خواهد شد.  
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پایش به پرســش‌های دربــاره‌ی چه‌گونگی اجرای برنامــه  می‌پردازد. 
تمرکز آن بر چنین سوالاتی است:

آیا برنامه مطابق برنامه ریزی انجام شده، اجرا گردید؟
آیا برنامه در مسیر دست‌یابی به اهداف خاص است؟

آیا فعالیت‌ها به درستی انجام شدند؟
شرکت کنندگان در برنامه چه خدمات و یا مطالبی را دریافت کردند؟

آیا ذی‌نفعان درست انتخاب شده بودند؟
موانع و مشکلات اجرای برنامه چیست؟ 

در پایش، ســعی بر یافتن نقاط قوت و ضعف برنامه است. پایش می‌گوید 
چه قسمت‌هایی از برنامه باید به همین شکل انجام شود و چه قسمت‌هایی 

باید تغییر کند و یاحذف شود. 
نکته‌ی مهــم: بهترین ابزار برای پایش طرح‌ها داشــتن کاربرگ )چک 

لیست( است.
مدیر و مجریــان طرح باید تمام  فعالیت‌ها را از جدول گانت اســتخراج 
کننــد و در صورت لزوم خرده فعالیت‌هایی کــه در ذیل هر فعالیت باید 
انجام شود را در قالب یک کاربرگ )چک لیست( روزانه، هفتگی و ماهانه 
تنظیم کنند و با مرور زمان‌بندی تنظیم شــده و انطباق آن با مشاهدات و 

گزارش‌ها، طرح را پایش کنند.
توجه کنیــد: گزارش‌های دقیق پایش به مدیــران کمک می‌کند  تا در 
صورت لزوم روند اجرای طرح‌ها را تغییر دهند یا به شــکل مناسب تری 

اصلاح کنند.



52

گام ششم: ارزشیابی طرح‌های 
اجتماع محور چه‌گونه انجام می‌شود؟

ارزشــیابی تعیین میزان موفقیت هر طرح یا برنامه در دست‌یابی به اهداف 
از پیش تعیین شده است. بنابر این مهم‌ترین پیش نیاز انجام یک ارزشیابی 

مناسب مشخص بودن اهداف یک طرح یا برنامه پیش از شروع آن است.
اهداف یک طرح زمانی که محقق شــوند نتایج طرح نامیده می‌شــوند . 

نتایج هر طرح یا برنامه در سه سطح قابل اندازه گیری است:
- نتایج بلافاصله یا کوتاه مدت که هم زمان با پایان طرح قابل مشاهده و اندازه گیری 

است. مثل تعداد کسانی که یک دوره اموزشی را با موفقیت به پایان رسانده اند.
- نتایج تاخیری یا میان مدت که در یک دوره زمانی طولانی‌تر - در فعالیت‌های 
اجتماعی معمولا بیش از شش ماه- در نظر گرفته می‌شود . مثل افزایش تعداد 

داوطلبان مشارکت در برنامه‌های اجتماع محور در یک محله.
- نتایــج دراز مدت که معمولا اهداف کلان طرح‌ها و برنامه‌ها اســت و در 
برنامه‌هایــی مثل اجتماع محور این نتایج بعد از ســه تا پنج ســال قابل 

ارزشیابی است. مثلا کاهش شیوع مصرف مواد در یک محله
نکته های مهم:

1. طرح ارزشیابی باید در همان هنگام تدوین که طرح یا برنامه، به عنوان 
بخشی از طرح کلی نوشته شود. 

2. ارزشــیابی در پایان هر طرح یــا برنامه انجام می‌شــود  و از نتایج آن 
می‌توان برای طراحی طرح‌های بعدی استفاده کرد.

3. ارزشــیابی می‌تواند هم توسط افرادی از تیم اجتماع محور انجام شود 
که به آن ارزشیابی داخلی گفته می‌شود و یا توسط افرادی از خارچ از تیم 
اجتماع محور که به آن ارزشــیابی بیرونی گفته می‌شــود . از هر دوروش 

متناسب با نوع طرح و مخاطبان و حامیان آن می توان استفاده کرد.
برای سنجش موفقیت هر طرح به شاخص‌هایی نیاز است. شاخص معياري 
استك ه به طور مســتقيمي ا غير مستقيم تغييرات وقايعي ا وضعيت‌ها را 
انــدازه گيري ميك‌ند. مثلا وقتی می‌گوییم هدف میان مدت ما از اجرای 
یک طرح تغییــر نگرش اهالی یک محله در خصوص مصرف تفننی مواد 
مخدر است. برای سنجش میزان دست‌یابی به این هدف به شاخصی نیاز 
داریــم. مثلا میزان تغییر نگرش مردان در این زمینه. یا تعداد افرادی که 

نگرششان در خصوص این موضوع تغییر کرده است. 
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نوع دیگر نقسیم بندی برای شاخص تقسیم بندی از نظر سنجش کمیت 
یا کیفیت است بر این اساس دو نوع شاخص کمی و کیفی قابل تشخیص 

است.
شــاخص‌های کمّی معمولا یک یا چند عدد و یا یک عدد کســری مثل 
نسبت چیزی به چیز دیگر می‌باشد. شاخص‌های  کیفی به وجود و یا عدم 
یک مفهوم مثل میزان رضایت، مشــارکت و... می‌پردازد در مداخله‌های 
اجتماع محور معمولا از هر دو نوع شــاخص استفاده می‌شود. اگر هدف 
اندازه‌گیری اقتدارافزایی یا مشــارکت در یک محله باشــد، بیشــتر از 
شــاخص‌های کیفی و برای اندازه‌گیری یک فعالیت مشخص مثل تعداد 

حامیان یک برنامه از شاخص کمّی استفاده می‌شود.
نکته: گاهی لازم اســت برای احصای شاخص‌های خوب جهت 
سنجش فعالیت‌های اجتماع محور از افراد دارای دانش و تجربه 
لازم در زمینه ارزشیابی و تعیین شاخص های مناسب بر اساس 

اهداف طرح‌ها و برنامه، استفاده کرد.

شاخص‌هاي نتایج به شاخص‌هايي گفته می‌شودك  ه خروجي‌ها و 
هدف نهايي را مي‌سنجدي ا به عبارتي آن چیزی را اندازه‌گيري می‌کند 

که در پايان كي برنامه حاصل مي‌شود.
شاخص‌هاي نتایج، نيز به سه دسته زير تقسيم مي شوند:

شــاخص خروجــی )Output Index( : شــاخص‌هاييك ه نتایج 
بلافاصله ناشی از فعاليت‌ها را اندازه‌گيري ميك‌ند 

مانند ميزان پوشش واكسيناسيون، تعداد افراد درمعرض رفتارهای 
پر خطر آموزش دیده

شــاخص نتیجــه )Outcome Index( : شــاخص‌هاييك ه پيامد 
فعاليت‌ها و یا نتایج میان مدت برنامه را نشــان مي‌دهد مانند ميزان 
ايمني ناشي از واكسيناسيون، میزان تغییر دانش، نگرش و رفتارهای 

افراد در معرض خطر تحت پوشش برنامه
شاخص اثر )Impact Index( : شــاخص‌هاييك ه اثرات بلند مدت 
فعاليت‌ها را نشــان مي‌دهد. مانند ميزانك اهش مرگ و مير ناشي از 
بيماري قابل پيشگيري با واكسن،کاهش رفتارهای پرخطر در گروه 

هدف و یا کاهش بروز و شیوع اعتیاد
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توضیح مهم:
 ارزشیابی کل فرایند برای تعیین 
دست‌یابی به اهداف کلان اجتماع 
محور اســت و با ارزشــیابی طرح 
اجتمــاع محور که بــرای تعیین 
میزان موفقیت هر یک از طرح‌ها 
انجام می‌شــود تفــاوت دارد. هر 
چند شــاخص‌های دراز مدت که 
در ارزیابی طرح‌ها مورد اشاره قرار 
گرفت در واقع برای ارزشیابی کل 

فرایند استفاده می‌شوند.
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نگاه دوباره به اجتماع! چه تغییراتی 
اتفاق افتاده است!

سنجش شاخص‌های توسعه‌ی محلی

رویکــرد اجتماع محور مجموعه ی مداخلاتی اســت که هدف نهایی آن 
ضمن کاهش مشکلات مردم جوامع محلی، کمک به توسعه‌ی این جوامع 
و افزایش توانمندی‌های اعضای محله‌ها اســت به نحوی که بتوانند برای 
محله خود تصمیم و سرشــته‌ی امور محله را در اختیار بگیرند. در انتهای 
یک دوره‌ی زمانی مشــخص و پس از انجام طرح‌هایی که با هدف کاهش 
مشــکلات محله توســط تیم اجتماع محور اجرا شــده است، تسهیلگر 
اجتماع محور به کمک اعضای تیم باید یک ارزیابی کلی از وضعیت محله 
داشــته باشد. تسهیلگر باید به این پرسش اصلی پاسخ دهد که در جریان 
فرایند مداخلــه اجتماع محور چه تغییر یا تغییراتــی در محله رخ داده 
است؟ مهم‌ترین پیش نیاز این اقدام داشتن مستندات و تحلیل وضعیت 

محله پیش از مداخله است.
شــاخص‌هایی که برای این ارزیابی استفاده می‌شــوند بیشتر از جنس 
شــاخص های کیفی هستند و وضعیت توســعه و مشارکت اجتماعی را 
می ســنجند ضمن آن که شاخص‌هایی خاص از قبیل شیوع آسیب‌های 

اجتماعی نظیر مصرف مواد نیز قابل ارزیابی خواهد بود.

مهم ترین پرسش‌هایی که در این مرحله باید پاسخ داده شود از 
این قرار است:

- میزان مشارکت مردم در فعالیت‌های محله‌یی چه تغییری کرده است؟
- چند نفر و به چه میزان با تیم اجتماع محور همکاری کرده اند؟

- مشارکت کنندگان چند ساعت در برنامه‌های محله فعالیت داشته اند؟
- چه تعداد از نهادهای موجود در محله در فرایند مشارکت کرده اند؟

- چند نفر از اهالی در فعالیت‌ها  و طرح‌ها مستقیما مشارکت کرده اند؟
- چه گروه‌هایی بیشتر در برنامه مشارکت کرده اند؟

- آیا افراد شــرکت کننده از کل جامعــه‌ی محلی بوده‌اند یا از گروه‌هایی 
خاص؟

- آیا در طول برنامه عده‌یی از برنامه خارج وعده‌یی به آن داخل شــده اند، 
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اگر بلی چرا؟
- آیا افراد مشارکت کننده از فعالیت‌های انجام شده راضی بوده اند؟

- نتایج کوتاه مدت برنامه چه بوده اســت، آیــا نتایج منفی هم به وجود 
آمده است؟

- ایا میزان ارتباط های مردم با یکدیگرو با نهادهای محله بیشــتر شــده 
است؟

- چه‌گونه  این ارتباط‌ها اندازه گیری شده است؟
- چه تعداد از مشکلات اولویت‌دار محله حل شده است؟
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گام هفتم: چه زمانی باید اجتماع را ترک کنیم؟
اصول خروج از اجتماع

- کاهش این مشکلات چه تاثیری بر وضعیت کلی محله گذاشته است؟
این پرســش ها بر سه محور اصلی مشــارکت، سرمایه اجتماعی و اقتدار 

افزایی حرکت می‌کند .

اگر تســهیلگری ســال‌ها در یک محله مشغول 
کار اســت و هم چنان برای کارهای مربوط به محله 
مجبور به ماندن و کمک به اعضای جامعه‌ی محلی 
است، باید روند فعالیت‌های خود را مجدد مرور کند 

زیرا احتمالا یک جای کار ایراد دارد! 
به یاد بیاوریــد که هدف غایی برنامه‌ی اجتماع‌محور 
تلاش برای مقتدر شــدن اجتماع محلی است. قرار 
اســت اجتماع محلی با اتکا به توان خود مشکلاتش 
را حل کند. ورود تسهیلگر به اجتماع محلی بنا بر این 
ضرورت انجام شــد که اجتماع به کمک نیاز داشــت 
تا حرکتی را آغاز کند. قرار بود ما به عنوان تســهیلگر 
به اعضای محله کمک کنیم تــا یاد بگیرند چه‌گونه 
مشکلات خود را شناسایی کنند و از دارایی‌های خود 
برای حل آن‌ها ســود ببرند. بدیهی است زمانی فرا 
خواهد رســید که جامعه‌ی محلــی دیگر به کمک 
ما نیاز نخواهد داشــت. اگر این اتفاق پس از مدتی 
طولانی رخ ندهد جایــی از فرایند اجتماع‌محور به 

درستی پیش نرفته است.

ارزیابی های نهایی بیشــتر توسط سازمان های بزرگ بیرون از محله 
انجام می‌شــود  تا روند های کلان توســعه‌ی محلی را ارزیابی کنند و 
نتایج کلی برنامه اجتماع محور را بســنجند. بنابر این یک تسهیلگر 
اجتمــاع محــور از ابتدای ورود بــه محله باید شــاخص های کلان 
ارزشیابی را استخراج کند و در طول  فعالیت‌ها  به آن ها توجه کند.
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یک فرایند تســهیلگری خوب باید به یک خروج به موقع و موفق از محله 
منجر شود.

تسهیلگر محله‌یی از همان ابتدای ورود به محله باید به فکر برنامه خروج 
باشــد. یک تسهیلگر خوب شرایطی را ایجاد می‌کند که میزان وابستگی 
اعضای تیم اجتماع محور و نیز ســایر اهالی به او در پایین‌ترین حد خود 
باشــد. زمانی که اعضای تیم اجتماع محور به اندازه کافی توانمند شدند 
تا بتوانند بدون وجود تســهیلگر بیرونی به رتق و فتق امور بپردازند وقت 

خروج از اجتماع فرا رسیده است.
این پرســش ها بر سه محور اصلی مشــارکت، سرمایه اجتماعی و اقتدار 

افزایی حرکت می‌کند .
به خاطر داشته باشید: تغییرات مورد انتظار در جریان مداخله‌ی اجتماع 
محور هم از جنس حل مشــکلات است و هم با توجه به شاخص هایی که 
ســه موضوع فوق را مورد ســنجش قرار می‌دهد. یک فرایند تسهیلگری 

خوب باید به یک خروج به موقع و موفق از محله منجر شود.
تســهیلگر محله‌یی از همان ابتــدای ورود به محله باید بــه فکر برنامه 
خروج باشــد. یک تســهیلگر خــوب شــرایطی را ایجــاد می‌کند که 
میزان وابســتگی اعضای تیــم اجتماع محور و نیز ســایر اهالی به او در 
پایین‌تریــن حد خود باشــد. زمانی کــه اعضای تیم اجتمــاع محور به 
اندازه کافی توانمند شــدند تــا بتوانند بدون وجود تســهیلگر بیرونی 
بــه رتق و فتــق امور بپردازند وقت خروج از اجتماع فرا رســیده اســت
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اصول  خروج از اجتماع
خروج از اجتماع نیازمند رعایت اصولی اســت تا به برنامه اجتماع‌محور 

خدشه‌یی وارد نشود.

آیا زمان برای خروج مناسب است؟
انتخاب زمان خروج از اهمیت بالایی برخوردار اســت. اگر تســهیلگر 
پیش از آمادگی اجتماع برای پذیرش همه‌ی  مسوولیت‌ها، از اجتماع 
خارج شود، ممکن است به از هم پاشیدن همه‌ی دستاوردهای برنامه 

منجر‌شود. 
چه کسی )یا کسانی( مسوولیت برنامه‌ها را به عهده خواهند داشت؟

پیش از خروج باید به تیم اجتماع‌محور کمک کنیم تا نقش‌ها را به درســتی 
تعیین و مسوولیت ها را به خوبی تقسیم کنند. برای فعالیت‌هایی که تا پیش از 

این به عهده‌ی تسهیلگر بوده است باید مسوول مشخص، تعیین شود.

چه آموزش‌هایی لازم است؟
پیش از خروج لازم است به افرادی که مسوولیت‌های جدیدی می‌پذیرند 
برخی موضوعات آموزش داده شــود. بهتر اســت این آموزش‌ها مدت‌ها 
پیش از خروج شــروع شــده باشــد تا تیم اجتماع‌محور برای مدیریت 
تعارض‌های دوره انتقال و نحوه‌ی برخورد با شرایط عدم حضور تسهیلگر 

توانایی کافی داشته باشد.

بهترین شیوه‌ برای انتقال مسوولیت‌ها چیست؟
ممکن اســت تصمیــم بگیرید در مــدت زمانی طولانــی اجتماع 
را تــرک کنید و خرد خــرد و آرام آرام مســوولیت‌ها را به اعضای 
اجتماع بسپارید و نقش خود را کم‌رنگ‌تر کنید. شاید شرایط را از نظر 
مقاومت در برابر تغییر و نشــانه‌های وابســتگی چنان تشخیص دهید 
که بهتر باشــد به سرعت و در زمانی کوتاه نقش خود را کم رنگ کنید 
و مســوولیت همه‌ی کارها را به تیم اجتماع بسپارید و خارج شوید در 
صورت خروج آرام شــما فرصت دارید تا افراد را با مسوولیت‌هایشــان 
آشنا کنید. )تعیین مســوولیت ها( در صورت خروج سریع این کار را 

باید به شیوه‌یی مناسب انجام دهید.
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حضور در اجتماع مدتی پس از انتقال مسوولیت‌ها
شاید لازم باشد پس از سپردن مسوولیت‌ها تا مدتی در اجتماع حاضر باشید. 
ممکن است میزان حضور فیزیکی خود را در اجتماع به تدریج کاهش دهید. 

شیوه‌ی‌ ارتباط‌های بعدی با اجتماع باید چه‌گونه  باشد؟
شــیوه‌ی ارتباط خود را با اجتماع مشخص کنید. اگر می‌توانید حضوری 
مراجعه کنید برنامه‌یی برای آن پیش بینی کنید. توصیه می‌شود‌ با توجه 
به شــرایط اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و هم چنین امکانات موجود، 
شــیوه‌ی ارتباط‌هــای بعدی خود را با اجتماع مشــخص کنید و آن را با 

اعضای مسوول برنامه‌ی اجتماع‌محور محله در میان بگذارید.

چه‌گونه  به همکاری با جامعه‌ی محلی ادامه دهیم؟
بی شــک همکاری فردی یا ســازمانی ما با جامعه‌ی محلی با خروج ما به 
عنوان تسهیلگر به پایان نخواهد رسید. ممکن است در برخی فعالیت‌های 
محله که توســط تیم اجتماع‌محور طراحی و اجرا می‌شود‌ شما به عنوان 
همکار مشارکت کنید. در بیشتر موارد اعضای فعال تیم‌های محلی شما 
و ســازمان شــما را فراموش نخواهند کرد و برای دریافت حمایت‌های 

مالی، حقوقی و اجرایی به سراغ شما خواهند آمد. 

فعالیت‌های پس از انتقال چه‌گونه  پایش خواهند شد؟
نباید خروج را گام نهایی برنامه فرض کنید. خروج شما از اجتماع گام نهایی 
یک فرایند است اما برنامه اجتماع‌محور یک مسیر صعودی است که قرار است 

پس از شما ادامه پیدا کند. 

آیا سازمان شما علاقه‌مند است فعالیت‌های محله‌یی را که شما 
در آن حضور داشته‌اید رصد کند و از نتایج آن با خبر شود؟

آیا ســازمان شــما برای پایش و ارزیابی بلند مدت برنامه‌های 
اجتماع‌محور بودجه تخصیص داده است؟

آیا شما به مشــارکت در این فرایند علاقه‌مند هستید؟ با تیم 
اجتماع‌محور درباره‌ی نحوه‌ی همکاری خود صحبت کنید.
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اصول استمرار همکاری با اجتماع مقتدر

نبایــد خروج را گام نهایی برنامه فرض کنید. خروج شــما از اجتماع گام 
نهایی یک فرایند اســت اما برنامه اجتماع‌محور یک مسیر صعودی است 

که قرار است پس از شما ادامه پیدا کند. 
آیا موسسه یا سازمانی که شما به عنوان تسهیلگر با آن همکاری می کنید 
علاقه‌مند اســت فعالیت‌های محله‌یی را که شما در آن حضور داشته‌اید 

رصد کند و از نتایج آن با خبر شود؟
آیا سازمان شما برای پایش و ارزیابی بلند مدت برنامه‌های اجتماع‌محور 

بودجه تخصیص داده است؟
آیاخود شــما به مشــارکت در این 

فرایند علاقه‌مند هستید؟
در صــورت وجــود مجموعه‌یی از 
شرایط فوق شما باید پیش از خروج 
با تیم اجتماع‌محــور درباره‌ی آن 

گفت و گو کنید.

اقدام های مهم برای پایداری برنامه
- از تیــم اجتماع محور بخواهید برنامه‌های خود را مستندســازی کنند 
و به طور مرتب مســتندات خود را از راه های مختلف در اختیار ســازمان 

های مرتبط بگذارند.
- با تیم اجتماع محور در ارتباط باشــید. یک برنامه برای نشســت های 
منظم بــا آن ها ترتیب دهید. فراموش نکنید این نشســت ها فقط برای 
انتقال تجربه ها  و گفت و گو در باره‌ی فرایند اســت نه جلســه‌ی صدور 

دستورهای لازم شما را برای ادامه کار به آنان!
- تیم اجتماع محور را تشــویق کنید با ســازمان های دیگر ارتباط برقرار 
کنند و ارتباط خود را به سازمان یا موسسه شما محدود نکنند و از امکانات 

سازمان های دیگر نیز بهره ببرند.
- برنامه‌های آموزشی سازمان خود به تیم اجتماع محور اطلاع دهید و از 

آنان بخواهید در برنامه‌ها شرکت کنند.
- تیم اجتماع محور را تشــویق کنید در صورت وجود زیر ســاخت‌های 
مناســب در محله به فکر تشکیل یک سازمان اجتماع محور )سام( باشد. 

برای تحقــق  پایداری برنامه 
در یــک محله، همــکاری بین 
کارشــناس ســازمان دولتی، 
تســهیل گر و موسســه همکار 
و نیــز اعضای تیم یا  ســازمان 

اجتماع محور مورد نیاز است.
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مسیرهای قانونی و سیر اداری را به آن‌ها اموزش دهید.
- تیم و سازمان اجتماع محور را تشویق کنید با سازمان ها و تیم های دیگر 
در سطح شهر و اســتان در ارتباط باشند و در صورت توان به فکر تشکیل 

شبکه های اجتماع محور باشند.
- سایر برنامه‌های سازمان خود برای کمک و تقویت سازمان‌های اجتماع 

محور را به تیم اطلاع دهید. 
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اصول مستند سازی در فرایند اجتماع محور

بسیار مهم است آن چه را انجام می دهیم به درستی و به موقع ثبت کنیم. 
اگر  تیم اجتماع محور با اعضای هیات امنای مســجد محل جلسه داشته 
اند و یــا در خصوص اجرای طرحی تصمیم گرفته انــد باید این موضوع 
را ثبــت کنند و به کســانی که به نوعی با آنــان در ارتباط قرار می گیرند 
اطلاع دهنــد. یا اگر طرحی مثل یک دوره‌ی اموزشــی برای زنان محله 
برگزار شده اســت باید این اتفاق به درستی ثبت شود و به افرادی شامل 
سازمان‌های حمایت کننده و مردم و گاهی رسانه‌ها اطلاع رسانی شود به 

این  فعالیت‌های مستمر و هدفمند مستند سازی گفته می‌شود.
مســتند ســازی، تهیه‌ی مجموعه‌ی اســناد و مدارکی است که سیر 
تکوین و تحقق یک فعالیت را از شــروع تــا خاتمه‌ی آن و چه‌گونگی 
بهره بــرداری و نگه‌داری آن همراه با تحلیل وارزیابی مربوط نشــان 
می‌دهد. در واقع مســتند ســازی یعنی ابزاری که امکان اســتفاده و 
به کار گیری تجارب فردی و گروهی را جهت توســعه فراهم می‌ســازد. 
بنابراین مستند سازی محتوایی است که به وسیله‌ی آن یک فرد یا گروه 
نتایــج یک فعالیت و یا برنامه را برای اطلاع، قضاوت و یا تصمیم گیری در 
اختیار دیگران قرار می‌دهد. موضوع مســتند هر چه که باشد، بسیار مهم 
است به گونه‌یی تدوین و تنظیم شود که بیش‌ترین اطلاعات را درکمترین 

حجم منتقل کند.

ساختار گزارش نوشتاری
هر گزارش نوشــتاری باید شــامل عنوان، مقدمه، بدنه‌ی اصلی)متن( و 

پایان باشد.
مقدمه

مقدمه‌ی هر گزارش باید به گونه‌یی آغاز شــود کــه خواننده در جریان 
موضوع گزارش قرار گیرد. یعنی در همان دو یا سه سطر اول بداند موضوع 

چیست. مقدمه باید سه هدف رادنبال کند:
گزارش را برای خواننده قابل فهم سازد.
خواننده را  به موضوع علاقه‌مند کند.
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به خواننده بگوید باید از موضوع چه انتظار داشته باشد.

متن یا بدنه‌ی اصلی گزارش 
متــن یا بدنه‌ی اصلی گزارش جایگاه بیان اهــداف، روش اجرای برنامه، 
آمارها، داده‌ها و تحلیل و تفسیر آن‌ها و بیان شاخص‌ها و روش‌های اندازه 

گیری آن‌ها می باشد.

پایان گزارش 
پایان گزارش شامل نتایج و خروجی‌ها، محدودیت‌ها و پیشنهادها است.
یک قانون طلایی در مورد صورت و شکل گزارش می‌گوید : درمقدمه هر 
چه را می‌خواهید بگویید به طور مختصر بیان کنید، در متن بگویید  و در 

پایان آن چه را که گفته اید بار دیگر یادآوری کنید.

مهم ترین روش‌هایی که برای مستندکردن وقایع در فرایندهای اجتماع 
محور مورد استفاده قرار می گیرد شامل:

1. نوشتن
2. تصویر برداری )عکاسی و فیلمبرداری( 

از این دو روش اصلی متناســب با شــرایط محله، امکانات موجود و نیاز 
مخاطبان می توان استفاده کرد.

به حاصل کار مســتد ســازی که برای ارایه به مخاطبــان گوناگون تهیه 
می‌شود  گزارش می‌گویند .

گزارش های نوشــتاری معمول‌ترین نوع گزارش هستند که برای ارایه به 
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سازمان‌های هم‌کار و رسانه‌ها استفاده می‌شوند.
از گزارش های شــفاهی در قالب ســخنرانی و مصاحبــه و گزارش های 
تصویری شــامل عکس و فیلم کوتاه و بلند هم برای ارایه گزارش استفاده 

می‌شود .
در استفاده از هر یک از این انواع گزارش‌ها باید به نوع مخاطبان، امکانات 
موجود، توافق‌های از قبل انجام شــده و زمان مورد نیاز توجه کنید اما در 
هر حال هر نوع گزارش باید در عین قابل فهم بودن برای مخاطبان، ساده 

و سالم باشد.
سادگی به استفاده درســت از ابزار مورد استفاده اشاره می‌کند. مثلا اگر 

گزارش نوشتاری است از عبارات و جملات  قابل فهمی استفاده شود.
ســالم بودن به درستی و صحت اطلاعات مورد استفاده در گزارش اشاره 
می‌کند . اطلاعات مبهم و احیانا غلط اعتبار تیم اجتماع محور و تسهیلگر 

و محله را خدشه دار خواهد کرد.

)Lesson learned(   درس آموخته ها
بــا توجه به ارزش تجارب حاصلــه در برنامه‌هــای اجتماع‌محور از نظر 
صــرف هزینه، وقت و توان صرف شــده برای کســب این تجارب، ثبت و 
اســتفاده از دانش اندوخته شده با هدف پیشرفت برنامه‌ها و سازمان‌های 
اجتماع‌محور و عدم تکرار تجارب ناخوشایند گذشته حائز اهمیت است.
خروجــی و نتایج فرایند اجرای مداخله‌ها و انجام طرح‌ها در مدیریت دانش 
و در مبحث ثبت درس‌های آموخته به دو مقوله‌ی اساســی تقسیم می‌شود‌. 
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1- اجرای مداخله‌ها و یا انجام طرح‌ها 2- تجارب و ثبت درس‌های آموخته 
بــا این دید اگر تیــم اجتماع‌محور به ثبت درس‌هــای آموخته و تجارب 

اجرای مداخله‌ها نپردازد نیمی از وظایف خود را انجام نداده است.
معمــولا اجــرای مداخله‌ها و اجــرای طرح‌ها دانش جدیــدی را پدید 
می‌آورند، اما اغلب تســهیلگران تیم‌ها و یــا اعضای تیم اطلاعات خود را 
کم‌تر به شــکل نظام‌یافته در اختیار دیگران قرار می‌دهند. عموما بعد از 
اتمام مداخله افراد بدون ارزیابی و مستند سازی فعالیت‌های انجام شده 

فعالیت‌های دیگری را شروع می‌کنند. 
در واقع بحث پند آموزی در ســازمان‌های طرح‌محــور امروزه به عنوان 
یک مســاله‌ی شناخته شده در دنیا مطرح است که متاسفانه در کشور ما 

چندان مورد تاکید قرار نمی‌گیرد
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فرم خلاصه 
تدوین طرح اجتماع محور

پیوست

بخش مورد نظر درطرح

خلاصه طرح

مقدمه طرح

بیان مساله:

  �مهم تریــن نکاتی که باید در نظر 
گرفته شود

که در پایان نگارش طرح نوشــته 
می‌شود  و در ابتدای طرح گذاشته 
می‌شــود . این خلاصه حداکثر در 
یک صفحه نوشــته می‌شود  و در 
ابتدای طرح می گذاریم تا چنانچه 
دیگران خواستند یک نگاه کلی به 
طرح ما داشته باشــند بتوانند به 

سرعت ان را بخوانند.

که تیم یا ســازمان اجتماع محور، 
ســوابق و اهداف آن را به خواننده 
توضیح می‌دهد . مقدمه یک طرح 
اجرایی قرار نیست در باره مشکلی 
که ما می خواهیم برای حلش این 
پروژه را اجرا کنیم چیزی بگوید و 
این کار در بیان مساله مورد اشاره 
قرار خواهد گرفت. معمولا از بیایه 
ماموریت ســازمان که به اهداف و 
ارزش های سازمان اشاره می‌کند  
برای نوشــتن مقدمه اســتفاده 

می‌شود.

که به تشریح و تحلیل مشکلی که 
قرار است حل کنیم می پردازد به 
ریشه های مشــکل اشاره کنید و 
همچنین بگویید که این مشــکل 
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هدف کلی طرح

اهداف خاص.

که به تشریح و تحلیل مشکلی که 
قرار است حل کنیم می پردازد به 
ریشه های مشــکل اشاره کنید و 
همچنین بگویید که این مشــکل 
باعث چه مسائل دیگری در محله 

شده یا ممکن است بشود..

که به مــا می‌گوید  اگــر ما پروژه 
را اجرا کنیم و مشــکل حل شــود 
چــه تغییــری در محلــه و مردم 
رخ می‌دهــد اهدافك لـّـي بايد به 
اتفّاقــيك ه پس از پايــان اجراي 
برنامــه و انجــام پروژه‌هــا براي 
مــردم روي مي‌دهد اشــارهك ند؛ 
نــه فعاليّت‌هاي ســازمان.هداف 
كلّي را واقع بينانه بنويسيد. هرگز 
نگوييد برنامه به انجامك اري بيش 
از آنچه امكان‌پذير اســت توفيق 
خواهــدي افت. هدفك لّي تا حدي 
ابهام‌آميز اســت، ولي اغراق‌آميز 

نيست.

توضیــح می‌دهــد که بــه طور 
مشــخص و قابل انــدازه گیری ما 
در طی اجــرای طرح می خواهیم 
به چه چیزهایی دســت پیدا می 
بايد  اختصاصي  کنیم هدف‌هاي 
به طور منطقي مرتبط با اهداف 
كلّي باشند. اين اهداف بايدك املًا 
واضح و قابل در كباشند و نبايد 
طوري نوشته شوندك ه هرك س 
آنهــا را به طريقي تفســيرك ند. 
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برنامه اجرایی

توضیــح می‌دهــد که بــه طور 
مشــخص و قابل انــدازه گیری ما 
در طی اجــرای طرح می خواهیم 
به چه چیزهایی دســت پیدا می 
کنیمهدف‌هــاي اختصاصي بايد 
به طور منطقــي مرتبط با اهداف 
كلّي باشند. اين اهداف بايدك املًا 
واضح و قابل در كباشــند و نبايد 
طوري نوشته شــوندك ه هرك س 
آنها را بــه طريقي تفســيرك ند. 
آنچه شما از كي هدف اختصاصي 
برداشــت ميك‌نيد، بايدك املًا با 
آنچــه ديگري برداشــت ميك‌ند 
مشابه باشــد. بدين منظور بايد از 
كليّ‌گويي و بــكار بردن واژه‌هايي 
كه معاني متفــاوت وي ا ابهام‌آميز 
دارند پرهيزك رد. براي ســهولت 
كار مي‌تــوان گفــت: ”هدف‌هاي 
اختصاصي بايد SMART    باشند.

شــامل جــدول  فعالیت‌هــا  و 
توضیحات ان است و به ما می‌گوید  
که در هر زمانی چه کاری و توسط 
چه کســی قرار اســت انجام شود 
مشــخص کنیم که هر فعالیتی در 
چه زمانی قرار است انجام شود ما 
یک جدول برنامــه اجرایی داریم 
کــه به ما می‌گوید  قرار اســت هر 
فعالیتــی را در چــه زمانــی باید 
انجام دهیم )به این جدول برنامه، 

جدول گانت هم گفته می‍‌شود(
که به خواننــده توضیح می‌دهد 
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جدول بودجه بندی

که به خواننــده توضیح می‌دهد 
که ما بــرای نظارت طــرح خود 
چــه خواهیم کرد و برای فهمیدن 
اینکه به اهداف طرحمان رســیده 
ایم از چه شــاخص هایی استفاده 
خواهیم کردپیش از شروع اجرای 
طرح خود باید مشــخص کنید که 
چطور  می‌خواهید کارهای خود را 
نظارت کنید که درست و به‌موقع 
انجام شوند و هم‌چنین بعد از تمام 
شــدن طرح چطــور می‌خواهید 
بفهمید که طرح شــما موفق بوده 
اســت یا نه؟ به این دو کار پایش و 

ارزشیابی پروژه می‌گویند

توضیــح می‌دهد ما باری انجام هر 
مرحله از کارمان چه قدر پول لازم 
داریــم. بودجه را پس از نوشــتن 

پروژه تدوينك نيد.
توجــهك نيدك ه اعطــاك نندگان 
كمك، چه الزامات ي براي تدوين 

بودجه در نظر گرفته اند.
اطّلاعات ضروري را درباره هزينه 
ها جمع آوريك نيد. محاســبات 

شما بايد واقعي و دقيق باشند.
مساله ديركرد در پرداختها و افزايش 

تورم را در نظر داشته باشيد.
طبقات هزينــه اي و اقلام بودجه 
اي را تا حد امكان ســاده و روشن 
طرّاحــيك نيد.اگر منايع ديگري 
بــراي اجــراي پــروژه در اختيار 
داريد، به روشني آنها را ذكرك نيد.
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